
 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

администрации Порецкого района Чувашской Республики 
№ 205                                                                                                                                                                            от 20.09.2022 

 
О внесении изменений в Комплексную программу социально-экономического  
развития Порецкого района Чувашской Республики на 2020-2025 годы 

 
В соответствии с Федеральным законом от 16.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного са-

моуправления в Российской Федерации», администрация Порецкого   района  п о с т а н о в л я е т: 
1. Внести в Комплексную программу социально-экономического развития Порецкого района Чувашской Респуб-

лики на 2020-2025 годы, (далее - программа), утвержденную постановлением администрации Порецкого района от 
23.07.2020 № 219, следующие изменения: 

1.1. Раздел 5 программы «Проблемы и пути их решения» изложить в следующей редакции: 
«5. Проблемы и пути их решения 
Проблемы секторов социально-экономического развития и пути их решения 
Строительство 
Проблемным вопросом остается обеспечение жильем детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, 

лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.  
Число детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа (дети-сироты), состоящих на уче-

те нуждающихся в жилых помещениях, увеличивается.  
Всего по состоянию на 1 июля 2022 г. в списках на обеспечение жильем детей-сирот состоят 15 детей-сирот, из 

них обладают правом на обеспечение жильем в 2022 году 8 человек. Потребность в средствах – 11,2 млн. рублей, выде-
лено в 2022 г. 4,066 млн. рублей; жилье будет предоставлено 4 детям-сиротам. 

Без увеличения объемов финансирования этого направления проблема не может быть решена в обозримые сроки. 
Переселение граждан из аварийного жилищного фонда. 
На территории Порецкого района Чувашской Республики реализована республиканская адресная программа «Пе-

реселение граждан из жилищного фонда, признанного в установленном порядке до 1 января 2017 г. аварийным и под-
лежащим сносу или реконструкции в связи с физическим износом в процессе эксплуатации», но остается ветхий жилой 
фонд, признанный таковым на 01.01.2017. На расселение данного аварийного жилищного фонда необходимы средства в 
размере 45,2 млн. рублей.  

В строительной отрасли и сфере ЖКХ проблема на сегодня - недостаток квалифицированных специалистов.  В 
районе отсутствует архитектор, желающих получить данную профессию среди выпускников школ района, пока нет. 
Проблема с кадрами инженеров- строителей, инженеров- сметчиков ЖКХ. Всѐ это сказывается на качестве проводимых 
работ, своевременности устранений аварий в системе ЖКХ, строительстве и ремонте объектов. 

Дорожная инфраструктура  
В настоящее время злободневными проблемными вопросами остаются вопросы дорожной инфраструктуры, ос-

новными и наиболее острыми из них являются: 
1. Требуется строительство наружного освещения с тротуарами на а/д «Порецкое - Мачкасы» - с. Мачка-

сы. В настоящее время на автомобильной дороге освещение отсутствует, что создает угрозу жизни и здоровья людей. 
Строительство наружного освещения будет способствовать обеспечению безопасности граждан.  

В качестве путей решения проблемы КУ «Чувашупрдор» Минтранса Чувашии необходимо включить данное меро-
приятие в план работ по ремонту данного участка. 

Источниками финансирования являются: республиканский бюджет. Ориентировочная стоимость работ 30,0 млн. 
рублей. 

2. Требуется создание нового транспортного коридора между Республикой Мордовия и Чувашской Рес-
публикой путем строительства автомобильной дороги «Чебоксары - Сурское» - Урусово - Старое Ардатово в Порецком 
районе Чувашской Республики. Общая протяженность дороги составит 22,5 км, из них 18,5 км по территории Респуб-
лики Мордовия и 4 км по территории Чувашской Республики. 

Имеется положительное заключение экспертизы №21-1-5-0312-11 от 28.12.2011, стоимость работ в ценах III квар-
тала 2011 года составляет 194,854 млн. рублей.  

По данному вопросу необходима совместная работа с правительством Республики Мордовия по включению строи-
тельства данного объекта в федеральную программу.  

Источники и объемы финансирования: федеральный, республиканский бюджеты, объем финансирования составит 
около 400 млн. рублей в текущих ценах. 

3. Требуется завершение строительства республиканской автодороги «Ибреси - Березовка - Кудеиха», ко-
торая соединит Порецкий и Ибресинский районы и даст новую транспортную развязку. Протяженность участка, необ-
ходимого к завершению строительства данной автомобильной дороги составляет 5 км. 

Строительство данной дороги было приостановлено в 2008 году и в настоящее время числится как незавершенное 
производство. 

В целях решения данной проблемы необходимо провести работу по переводу земельных участков лесного фонда в 
другую категорию земель. 

Источники и объемы финансирования: республиканский бюджет, ориентировочная стоимость работ составит 250,0 
млн. рублей.  

4. Обустройство инфраструктурой юго-западного микрорайона с. Порецкое. 
В с. Порецкое застраивается микрорайон Юго - Западная часть с. Порецкое, в котором в настоящее время на боль-

шей территории отсутствуют инженерные коммуникации (водоснабжение и канализация), а также нет автомобильной 
дороги. Микрорайон разбит на два пусковых комплекса. Первый пусковой комплекс состоит из 44 земельных участков 
(свободных нет), на которых на сегодняшний день построен 21 жилой дом и подведены газовые и электрические сети. 
Второй пусковой комплекс состоит из 99 земельных участков, где построено лишь 4 дома, участки в основном предос-
тавлены многодетным семьям. По причине отсутствия коммуникаций строительство жилья ведется низкими темпами. 
Также в данном микрорайоне проживают 6 детей – сирот, дома для  которых были построены по госпрограмме «Обес-
печение жильем детей – сирот». 

Администрацией Порецкого сельского поселения ещѐ в 2013 году получены положительные заключения государ-
ственной экспертизы на объекты строительства: водоснабжения, канализации, автомобильной дороги в данном микро-
районе и пересчитаны сметы на них в ценах 2 квартала 2019 года, но реализация их без поддержки Республики невоз-
можна.  

Сметная стоимость строительства объектов более 60 млн. рублей в текущих ценах (сети водоснабжения и водоот-
ведения – 46,35 млн. руб., - автомобильная дорога – 18,2 млн. руб.). 

Источники финансирования: республиканский и местный бюджеты. 
5.Необходимо проектирование и реконструкция автомобильной дороги «Кожевенное-Гарт» общей протяженно-

стью 19,6 км. 
Требуется помощь республики по включению данного объекта в соответствующую республиканскую программу.  
Источники финансирования: федеральный, республиканский и местный бюджеты, ориентировочная стоимость ра-

бот около 500,0 млн. рублей. 
6. Необходимо строительство автомобильной дороги по улицам Кирова-Подзаходникова-Фролова-Арлашкина-

Кирова-Яшина (2 этап) с. Порецкое.  
Требуется помощь республики по включению данного объекта в соответствующую республиканскую программу. 

Проект подготовлен, имеется положительное заключение. 
Источники и объемы финансирования: федеральный, республиканский и местный бюджеты, стоимость работ 

40,123 млн. рублей в ценах 4 кв. 2021 года. 
7. Необходимо проектирование и  строительство автомобильной дороги по ул. Севастьянова в с. Порецкое. Протя-

женность дороги составит  1,5 км. 
Требуется помощь республики по включению данного объекта в соответствующую республиканскую программу.  
Источники и объемы финансирования: республиканский бюджет, ориентировочная стоимость проектных работ 2 

млн. рублей, строительства 25 млн. рублей. 
8. Необходимо проектирование и  строительство автомобильной дороги по ул. Колхозная в с. Порецкое. Протя-

женность дороги составит  1,0 км. 
Требуется помощь республики по включению данного объекта в соответствующую республиканскую программу. 
Источники и объемы финансирования: республиканский бюджет, ориентировочная стоимость проектных работ 1,5 

млн. рублей, строительства 20,0 млн. рублей. 
9. Необходимо проектирование и  строительство автомобильной дороги по ул. 1-ой Пятилетки в с. Порецкое. Про-

тяженность дороги составит  0,7 км. 
Требуется помощь республики по включению данного объекта в соответствующую республиканскую программу.  
Источники и объемы финансирования: республиканский бюджет, ориентировочная стоимость проектных работ 1,0 

млн. рублей, строительства 15 млн. рублей. 
10. Необходимо проектирование и  строительство автомобильной дороги по ул. 2-ой Пятилетки в с. Порецкое. 

Протяженность дороги составит  0,85 км. 
Требуется помощь республики по включению данного объекта в соответствующую республиканскую программу. 
Источники и объемы финансирования: республиканский бюджет, ориентировочная стоимость проектных работ 1,2 

млн. рублей, строительства 13 млн. рублей. 
11. Необходимо проектирование и  строительство автомобильной дороги по ул. Родионова в с. Порецкое. Протя-

женность дороги составит  0,5 км. 
Требуется помощь республики по включению данного объекта в соответствующую республиканскую программу.  
Источники и объемы финансирования: республиканский бюджет, ориентировочная стоимость проектных работ 0,7 

млн. рублей, строительства 8 млн. рублей. 
12. Требуется проектирование и реконструкция  автомобильной дороги общего пользования местного значения с 

твердым покрытием  - по улице Дугаевой к коровнику СПК «Семеновский» с. Семеновское Порецкого района Чуваш-
ской Республики. Протяженность дороги составит 2 км. Строительство дороги обеспечит повышение уровня жизни 
населения, круглогодичное транспортное сообщение с автодорогами общего пользования, позволит регулярно обеспе-
чить ежедневную сельскохозяйственную работу СПК «Семеновский» до коровника, до машинотракторного парка, до 
зернохранилища. 

В Министерство транспорта и дорожного хозяйства Чувашской Республики, в Минсельхоз Чувашии направлены 
документы для включения данного объекта в республиканскую программу. 

Источники и объемы финансирования: республиканский и местный бюджеты, ориентировочная стоимость проект-
ных работ 1,5 млн. рублей, строительства 35,0 млн. рублей. 

13. Требуется  реконструкция  автомобильной дороги общего пользования местного значения с твердым покрыти-
ем  - по улице Кооперативная к МТФ ЗАО Агрофирма «Рындино» с. Рындино Порецкого района Чувашской Республи-
ки. Протяженность дороги составит 0,85 км. Строительство дороги обеспечит повышение уровня жизни населения, 
круглогодичное транспортное сообщение с автодорогами общего пользования, позволит регулярно обеспечить еже-
дневную сельскохозяйственную работу ЗАО Агрофирма «Рындино» до МТФ ЗАО Агрофирма «Рындино».  

Необходима помощь республики по включению данного объекта в соответствующую республиканскую програм-
му. 

Источники и объемы финансирования: республиканский и местный бюджеты, ориентировочная стоимость проект-
ных работ 1,0 млн. рублей, строительства 6,0 млн. рублей. 

14. Требуется проектирование и реконструкция  автомобильной дороги по улице Арлашкина с. Напольное Порец-
кого района Чувашской Республики. Протяженность дороги составит 2,8 км. Строительство дороги обеспечит повыше-
ние уровня жизни населения, круглогодичное транспортное сообщение с автодорогами общего пользования. 

Необходима помощь республики по включению данного объекта в соответствующую республиканскую програм-
му. 

Источники и объемы финансирования: республиканский и местный бюджеты, ориентировочная стоимость проект-
ных работ 2,0 млн. рублей, строительства 65,0 млн. рублей. 

15. Необходимо проектирование и строительство автодороги по ул. Полевая до СПК «Восход» в с. Козловка  По-
рецкого района. Протяженность дороги составит 1,5 км. 

В Министерство транспорта и дорожного хозяйства Чувашской Республики, в Минсельхоз Чувашии направлены 
документы для включения данного объекта в республиканскую программу. 

Источники финансирования: республиканский и местный бюджеты, ориентировочная стоимость проектных работ 
1,5 млн. рублей, строительства 25,0 млн. рублей. 

16. Необходимо проектирование и строительство автодороги по ул. Школьная, ул. Садовая в с. Козловка  Порецко-
го района. Протяженность дороги составит 2,5 км. 

В Министерство транспорта и дорожного хозяйства Чувашской Республики, в Минсельхоз Чувашии направлены 
документы для включения данного объекта в республиканскую программу. 

Источники финансирования: республиканский и местный бюджеты, ориентировочная стоимость проектных работ 
2,0 млн. рублей, строительства 35,0 млн. рублей. 

17. Необходим капитальный ремонт автодороги от пересечения ул. Аврова с ул. Тракторная до территории ООО 
«ОПХ «ПРОСТОР» и до здания МАОУ «Семеновская СОШ» в с. Антипинка Октябрьского сельского поселения По-

рецкого района Чувашской Республики. Протяженность дороги составит 1,0 км. Данная улица имеет социально значи-
мое значение, поскольку вдоль нее располагаются здания МАОУ «Семеновская СОШ», сельскохозяйственное предпри-
ятие ООО «ОПХ Простор». 

В Министерство транспорта и дорожного хозяйства Чувашской Республики, в Минсельхоз Чувашии направлены 
документы для включения данного объекта в республиканскую программу. Проект имеется, сметная стоимость 11,831 
млн. рублей в ценах 1 кв. 2022 года. 

Источники финансирования: федеральный, республиканский и местный бюджеты. 
18. Необходимо проектирование и строительство автодороги в с. Кудеиха Порецкого района по ул. Советская и ул. 

Красная Площадь. Данная улица имеет социально значимое значение, поскольку вдоль нее располагаются здания 
МБОУ «Кудеихинская СОШ», сельскохозяйственное предприятие ООО «Порецкий крахмал». Протяженность дороги 
составит 1,0 км. 

В Министерство транспорта и дорожного хозяйства Чувашской Республики, в Минсельхоз Чувашии направлены 
документы для включения данного объекта в республиканскую программу. 

Источники финансирования: республиканский и местный бюджеты, ориентировочная стоимость проектных работ 
1,0 млн. рублей, строительства 15,0 млн. рублей. 

19. Необходимо проектирование и строительство автодороги в с. Сиява Порецкого района по ул. Ленина. Данная 
улица имеет социально значимое значение, поскольку вдоль нее располагаются здания СДК и Храм. Протяженность 
дороги составит 0,3 км. 

В Министерство транспорта и дорожного хозяйства Чувашской Республики, в Минсельхоз Чувашии направлены 
документы для включения данного объекта в республиканскую программу. 

Источники финансирования: республиканский и местный бюджеты, ориентировочная стоимость проектирования 
работ 0,7 млн. рублей, строительства 7,0 млн. рублей. 

20. Необходимо проектирование автомобильной дороги с асфальтовым покрытием по ул. Анастасово-1 (переулок 
до Храма святителя Николая). Протяженность дороги составит 0,65 км. 

Требуется помощь республики по включению данного объекта в соответствующую республиканскую программу.  
Источники финансирования: республиканский и местный бюджеты, ориентировочная стоимость проектных работ 

0,7 млн. рублей, строительства 7,475 млн. рублей. 
21. Требуется ремонт автомобильной дороги «Чебоксары - Сурское» - Сыреси-Любимовка. Протяженность участка 

3 км. 
Источники финансирования: республиканский и местный бюджеты, ориентировочная стоимость работ 20,0 млн. 

рублей. 
Жилищно-коммунальное хозяйство 

Основными проблемами сферы ЖКХ Порецкого района являются: 
1. Необходимо строительство сетей водоснабжения по проекту «Комплексная компактная застройка и 

благоустройство индивидуальных домов усадебного типа в южной части села Порецкое Порецкого района Чувашской 
Республики» (Сети водоснабжения) 1 этап. 

Получено положительное заключение экспертизы от 20.06.2013 №21-1-1-5-0152-13. В настоящий момент у жите-
лей отсутствует централизованный источник водоснабжения. 

Необходима помощь республики по включению данного объекта в республиканскую программу. 
Источники и объемы финансирования: федеральный, республиканский и местный бюджеты. Объем финансирова-

ния- 10,975 млн. рублей, в ценах 2 кв. 2019 года. 
2. Необходимо строительство водопровода и канализационных сетей по проекту «Комплексная компактная 

застройка и благоустройство индивидуальных домов усадебного типа в южной части села Порецкое Порецкого района 
Чувашской Республики» (Строительство водопровода и канализационных сетей) 2 этап. 

Необходима помощь республики по включению данного объекта в республиканскую программу. 
Источники и объемы финансирования: федеральный, республиканский и местный бюджеты. Объем финансирова-

ния- 11,9 млн. рублей в ценах 2 кв. 2019 года. 
3. Необходимо строительство сети канализации по проекту «Комплексная компактная застройка и благо-

устройство индивидуальных домов усадебного типа в южной части села Порецкое Порецкого района Чувашской Рес-
публики» (Сети канализации) 1 этап. 

Получено положительное заключение экспертизы от 20.06.2013 № 21-1-1-5-0152-13. 
Необходима помощь республики по включению данного объекта в республиканскую программу. 
Источники и объемы финансирования: федеральный, республиканский и местный бюджеты. Объем финансирова-

ния- 3,966 млн. рублей, в ценах 2 кв. 2019 года. 
4. Необходимо проектирование водопровода в ряде сельских поселений Порецкого района (Напольновского, Ок-

тябрьского общей протяженностью 41,74 км.  
Основные пути решения данной проблемы: включение данного объекта в республиканскую программу. 
Источники и объемы финансирования: федеральный, республиканский и местный бюджеты. Ориентировочная 

стоимость проектирования составит 29,5 млн. рублей. 
5. Необходимо проектирование и модернизация котельных и тепловых сетей бюджетных организаций Порецкого 

района. 
Основные пути решения данной проблемы: включение данного объекта в республиканскую программу. 
Источники и объемы финансирования: федеральный, республиканский и местный бюджеты, объем финансирова-

ния - 158,5 млн. рублей. 
6. Необходимо проектирование самотечной канализации в с.Порецкое. 
Основные пути решения данной проблемы: включение данного объекта в республиканскую программу. 
Источники и объемы финансирования: федеральный, республиканский и местный бюджеты, объем финансирова-

ния проектных работ – 12,0 млн. рублей, стоимость строительства около 80,0 млн. рублей. 
7. Необходимо проектирование водозабора Анастасовского месторождения подземных вод и строительство водо-

забора до с. Порецкое. 
Основные пути решения данной проблемы: включение данного объекта в республиканскую программу. 
Источники и объемы финансирования: федеральный, республиканский и местный бюджеты, объем финансирова-

ния  проектных работ – 15,0 млн. рублей, строительства 300 млн. рублей. 
Транспортная доступность 

Существует проблема осуществления муниципальных перевозок в отдаленные населенные пункты с малой чис-
ленностью населения.  

Решением данной проблемы может послужить выделение дотации на финансирование данных маршрутов из рес-
публиканского бюджета.  

Источники и объемы финансирования: республиканский бюджет, объем финансирования - ежегодно около 3-5 
млн. рублей. 

Энергетика 
1. Вопрос экономии электрической энергии с каждым годом становится острее. Помощь в этом окажут 

«умные счѐтчики». C 1 июля 2020 года в многоквартирных и частных жилых домах, а также на коммерческих объектах 
полагается устанавливать «умные счетчики» электроэнергии. Нововведение призвано сделать прозрачным процесс 
начислений, бороться со злоупотреблениями и махинациями и упростить для граждан процесс расчетов. Обязанность 
установки и эксплуатации новых приборов возлагается не на потребителей, а на сетевые и энергосбытовые компании.  

В связи с переводом на интерактивные счетчики у обслуживающей организации Порецкого района возникли труд-
ности в части финансирования данного мероприятия. Просчитаны предварительные затраты организации на замену 
счетчиков. 

Основные пути решения данной проблемы: необходима инвестиционная программа. 
Источники и объемы финансирования: федеральный и республиканский бюджеты, 
объем финансирования - 35,0 млн. рублей.  
2. Требуется реконструкция ВЛ – 0,4 в п. Долгая Поляна. Существующие опоры не исправны и требуют скорейшей 

замены. 
Просчитаны предварительные затраты на замену устаревших (сгнивших) опор электролинии. Необходима инве-

стиционная программа. 
Источники и объемы финансирования: федеральный и республиканский бюджеты. 
Объем финансирования- 6,0 млн. рублей.  
3. Требуется замена основных трансформаторов ТП; ЗТП в с.Порецкое (9 шт.). Существующие отработали свой 

нормативный срок. 
Просчитаны предварительные затраты на замену устаревших трансформаторов.  Необходима инвестиционная про-

грамма. 
Источники и объемы финансирования: федеральный и республиканский бюджеты. 
Объем финансирования- 20,0 млн. рублей.  

Благоустройство 
Создание красивого внешнего облика села - непростая задача для администрации любого поселения, и каждая ре-

шает ее с учетом особенностей природного ландшафта, финансовых возможностей и потребностей населения. 
Основными проблемами в данном направлении являются: 
1. Необходимо завершение благоустройства парка отдыха, расположенного по адресу: Чувашская Республика, По-

рецкий район, село Порецкое, ул. Ленина. Реализация проекта запланирована на 2022-2023 годы. Положительное за-
ключение экспертизы получено. 

Источники и объемы финансирования: республиканский и местный бюджеты, объем недостающего финансирова-
ния – 1,1 млн. рублей. 

2. Необходимо благоустройство парка «Победы». 
Источники и объемы финансирования: республиканский и местный бюджеты, объем финансирования- 16,3 млн. 

рублей в ценах 2 квартала 2022 года. 
3. В рамках реализации государственной программы Чувашской Республики «Развитие туризма и индустрии гос-

теприимства» в 2025 году в Напольновском сельском поселении необходимо реализовать проект «Проектирование, 
строительство инженерной и туристической инфраструктуры для этнокультурного парка «Мордовский дворик» в с. 
Напольное в Порецком районе.  

Источники и объемы финансирования: федеральный, республиканский и местный бюджеты, внебюджетные ис-
точники; объем финансирования - 30,0 млн. рублей. 

4. В рамках реализации государственной программы Чувашской Республики «Развитие туризма и индустрии гос-
теприимства» в 2025 году в Семеновском сельском поселении необходимо приступить к реализации проекта «Проекти-
рование, строительство инженерной и туристической инфраструктуры к музею академика-кораблестроителя А.Н. Кры-
лова в д. Крылово Семеновского сельского поселения в Порецком районе.  

Источники и объемы финансирования: федеральный, республиканский и местный бюджеты, внебюджетные ис-
точники; объем финансирования - 28,0 млн. рублей. 

Образование 
Основными проблемами сферы образования Порецкого района  являются: 
1. Необходимо завершение капитального ремонта МБОУ «Анастасовская СОШ». Данное учреждение в 2019-2021 

гг. было включено в республиканскую программу «Развитие образования» мероприятие «Капитальный ремонт муни-
ципальных общеобразовательных организаций, имеющих износ 50 процентов и выше».  

Для завершения IV этапа капитального ремонта МБОУ «Анастасовская СОШ», имеющего износ более 50% недос-
таточно средств. ПСД разработана,  получено положительное заключение государственной экспертизы на капитальный 
ремонт зданий котельной и благоустройства территории на сумму – 21 788,98  тыс. рублей (в ценах IV квартала 2021 
года). 

Основные пути решения данной проблемы: включение капитального ремонта МБОУ «Анастасовская СОШ» в рес-
публиканскую программу «Развитие образования» в 2023 году. 

Источники и объѐмы финансирования: республиканский и местный бюджеты, объем финансирования- 31,9 млн. 
рублей. 

2. Необходимо завершение капитального ремонта МБОУ «Напольновская СОШ». Данное учреждение в 2020-2021 
гг. было включено в республиканскую программу «Развитие образования» мероприятие «Капитальный ремонт муни-
ципальных общеобразовательных организаций, имеющих износ 50 процентов и выше». 

III  этап капитального ремонта в 2022 году не включен в программу «Развитие образования» для завершения работ 
по капитальному ремонту. ПСД разработана и получено положительное заключение государственной экспертизы на 
капитальный ремонт здания МБОУ «Напольновская СОШ», имеющего износ более 50% на сумму – 15 743,21 тыс. руб. 
(демонтаж двухэтажного здания смешанной конструкции, капитальный ремонт здания и наружных сетей инженерно-
технического обеспечения, благоустройство территории). 

Основные пути решения данной проблемы: включение капитального ремонта МБОУ «Напольновская СОШ» в 
республиканскую программу «Развитие образования» в 2023 году. 

Источники и объѐмы финансирования: республиканский и местный бюджеты, объем финансирования – 19,6 млн. 
рублей. 

3. Требуется капитальный ремонт здания МАОУ «Порецкая СОШ» в рамках реализации государственных про-
грамм субъектов Российской Федерации, направленных на реализацию мероприятий по модернизации школьных сис-
тем образования в рамках государственной программы Российской Федерации «Развитие образования».  

     № 31 (596) 23 сентября 2022 года.            Издается с 25 мая 2006 года.           Распространяется бесплатно. 

  

 



                                             

2 
                

«Вестник Поречья» 
                   

23 сентбря 2022г. №31 (596)    

    
Проектно-сметная документация разработана. Получено положительное заключение государственной экспертизы 

от 22.07.2022 №21-1-1-2-049567-2022 на сумму  196,787 млн. рублей.  
 Пути решения данной проблемы: включение капитального ремонта в государственную программу «Развитие об-

разования» в 2024 году. 
Источники и объѐмы финансирования: федеральный и республиканский бюджеты.  
Требуется капитальный ремонт гаража МАОУ «Порецкая СОШ» для стоянки школьных автобусов. Ориентиро-

вочная стоимость строительных работ составит около 8,0 млн. рублей. 
Источники и объѐмы финансирования: республиканский и местный бюджеты, объем финансирования- 204,8 млн. 

рублей. 
4. В 2022 году капитальный ремонт МБОУ «Кудеихинская СОШ» проводится в рамках реализации государствен-

ных программ субъектов Российской Федерации, направленных на реализацию мероприятий по модернизации школь-
ных систем образования в рамках государственной программы Российской Федерации «Развитие образования». 5 апре-
ля 2022 года заключен государственный контракт между Казенное учреждение Чувашской Республики «Республиканская 
служба единого заказчика» Министерства строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Чувашской Республи-
ки и ООО «Стройтех» на сумму  35 564,480 тыс. руб. Финансирование по Контракту осуществляется за счет средств феде-
рального бюджета в размере 30 689, 900 тыс. руб., республиканского бюджета Чувашской Республики в размере 
4 874,580 тыс. рублей.  

В ходе выполнения капитального ремонта выявились дополнительные (неучтенные сметой) работы на сумму - 
7 364,37 тыс. руб., на данные виды работ получено положительное заключение государственной экспертизы. Требуется 
дополнительное финансирование. 

Требуется дополнительное финансирование  на «Устройство дренажа на территории Кудеихинской  средней об-
щеобразовательной школы Порецкого района Чувашской Республики». Проектно-сметная документация разработана 
на сумму – 4 548,08 тыс. руб. (в ценах II квартала 2022 года), имеется заключение о достоверности сметной стоимости 
проектно-сметной документации. 

Требуется дополнительное финансирование на «Капитальный ремонт здания муниципального бюджетного образо-
вательного учреждения «Кудеихинская средняя общеобразовательная школа» Порецкого района Чувашской Республи-
ки (замена систем АУПС, СОУЭ, ОС, видеонаблюдения) с сметной стоимостью 3 662,21 тыс. рублей. Положительное 
заключение государственной экспертизы имеется. 

Пути решения данной проблемы: включение капитального ремонта в республиканскую программу «Развитие обра-
зования» в 2022-2023 гг. 

Источники и объѐмы финансирования: республиканский и местный бюджеты, объем финансирования- 51,3 млн. 
рублей.  

5. Требуется II этап капитального ремонта здания МБДОУ «Порецкий детский сад «Сказка» (для завершения ра-
бот). 

Проектно-сметная документация на «Капитальный ремонт здания и благоустройство территории Муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Порецкий детский сад «Сказка» Порецкого района Чуваш-
ской Республики» разработана, получены положительные заключения государственной экспертизы на сумму –7 820,78 
тыс. руб. (сводно-сметный расчет  в ценах 4 квартала 2021 года) и на сумму - 20 871,42 тыс. руб. (сводно-сметный 
расчет  в ценах 1 квартала 2022 года). 

Пути решения данной проблемы: включение капитального ремонта в республиканскую программу «Развитие обра-
зования» в 2023 году. 

Источники и объѐмы финансирования: республиканский и местный бюджеты, объем финансирования- 35,0 млн. 
рублей. 

6. Требуется капитальный ремонт здания МАОУ «Семеновская СОШ». 
В ближайшее время будет разрабатываться ПСД на капитальный ремонт здания.  
Пути решения данной проблемы: включение капитального ремонта в республиканскую программу «Развитие обра-

зования» на 2025 г. 
Источники и объѐмы финансирования: республиканский и местный бюджеты, объем финансирования- 30,0 млн. 

рублей. 
7. Требуется капитальный ремонт здания МБДОУ «Порецкий детский сад «Колокольчик». Требуется замена ото-

пительной системы, канализации, электропроводки, освещения, дверей, линолеума, частичная замена окон. Требуются 
внутренние штукатурные, облицовочные и малярные работы. Асфальтное покрытие территории детского сада. 

Проектно-сметная документация разработана, получено заключение о достоверности сметной стоимости проектно-
сметной документации на сумму - 24 857,29 тыс. рублей (в ценах IV квартала 2020 года). 

Пути решения данной проблемы: включение капитального ремонта в республиканскую программу «Развитие обра-
зования» в 2024 году. 

Источники и объѐмы финансирования: республиканский и местный бюджеты, объем финансирования- 31,1 млн. 
рублей. 

8. Требуется строительство объекта «Блочно-модульная котельная МБОУ «Напольновская СОШ» с. Напольное. 
Проектно-сметная документация находится на стадии разработки.  
Пути решения проблемы: включение строительства объекта «Блочно-модульная котельная МБОУ «Напольновская 

СОШ» в республиканскую программу «Развитие образования» на 2025 г. 
Источники и объѐмы финансирования: республиканский и местный бюджеты, объем финансирования- 15,0 млн. 

рублей. 
 
9. Требуется строительство объекта «Блочно-модульная котельная МБОУ «Кудеихинская СОШ» с. Кудеиха. 
Проектно-сметная документация находится на стадии разработки.  
Пути решения проблемы: включение строительства объекта «Блочно-модульная котельная МБОУ «Кудеихинская 

СОШ» в республиканскую программу «Развитие образования» на 2025 г. 
Источники и объѐмы финансирования:  республиканский и местный бюджеты, объем финансирования- 15,0 млн. 

рублей. 
10. Требуется строительство объекта «Блочно-модульная котельная МАУ ДО «ДЮСШ «Дельфин» с. Порецкое. 
Проектно-сметная документация находится на стадии разработки.  
Пути решения проблемы: включение строительства объекта «Блочно-модульная котельная МАУ ДО «ДЮСШ 

«Дельфин» в республиканскую программу «Развитие образования» на 2025 г. 
Источники и объѐмы финансирования: республиканский и местный бюджеты, объем финансирования- 15,0 млн. 

рублей. 
11. Требуется вложение финансовых средств на следующие проекты образовательных организаций:  
«Благоустройство территории МБОУ «Кудеихинская СОШ» (комплексная спортивная площадка, беговая дорожка, 

детская физкультурно-оздоровительная площадка, ограждение)» с ориентировочной стоимостью - 20,0 млн. рублей (в 
ценах II квартала 2022 года). 

«Капитальный ремонт здания гаража и строительство пристроя к отапливаемому гаражу МБОУ «Кудеихинская 
СОШ» с ориентировочной стоимостью - 7,0 млн. рублей (в ценах II квартала 2022 года). 

«Комплекс работ по капитальному ремонту гаража МБОУ «Анастасовская СОШ» с ориентировочной стоимостью 
- 7,0 млн. руб. (в ценах II квартала 2022 года). 

«Обследование состояния фундамента МБОУ «Напольновская СОШ», Гидроизоляция и укрепление фундамента» 
с ориентировочной стоимостью - 11,0 млн. рублей (в ценах II квартала 2022 года). 

«Пристрой бассейна к МБДОУ «Порецкий детский сад «Сказка» с ориентировочной стоимостью - 70,0 млн. рублей 
(в ценах II квартала 2022 года). 

«Реконструкция здания пристроя Порецкого детского дома под Детскую школу искусств» с ориентировочной 
стоимостью - 200,0 млн. рублей (в ценах II квартала 2022 года). 

В ближайшее время будут разрабатываться ПСД на вышеперечисленные проекты.  
Пути решения данной проблемы: включение капитальных ремонтов данных образовательных организаций в рес-

публиканскую программу «Развитие образования» на 2023-2025 гг. 
Источники и объѐмы финансирования: республиканский и местный бюджеты. 
12. Вовлечение детей в дополнительное образование.  
В районе  слабо развиты технические направления, поэтому невозможно обеспечить нужное качество образования 

по ним. Решением проблемы вовлечения детей в дополнительное образование по техническим направлениям может 
стать получение лицензий на дополнительное образование и открытие кружков технической направленности во всех 
школах района. 

Физическая культура и спорт 
Для улучшения занятий физической культурой и спортом необходимо: 
1. Капитальный ремонт стадиона «Поречье» футбольное поле с искусственным покрытием, навес в каркас-

ном исполнении над трибунами.   Проектно-сметная документация строительства вышеуказанного объекта  готовится и 
будет направлена на экспертизу в 3 квартале 2022 года. 

Пути решения проблемы: направление документов по объекту на экспертизу, включить строительство объекта в 
республиканскую программу «Развитие физической культуры и спорта ЧР»  на 2021-2025 гг. 

Источники и объѐмы финансирования: республиканский и местный бюджеты, объем финансирования 37,2 млн. 
рублей. 

2. Строительство 1 этапа стадиона – площадки в с. Порецкое. Проектно-сметная документация строительства вы-
шеуказанного объекта  готовится и будет направлена на экспертизу в 3 квартале 2022 года.  

Пути решения проблемы: включить строительство объекта в республиканскую программу «Развитие физической 
культуры и спорта ЧР» на 2024 г. 

Источники и объѐмы финансирования: республиканский и местный бюджеты,  объем финансирования- 35,0 млн. 
рублей. 

3.  Строительство пришкольных стадионов в с. Семеновское, с. Анастасово, с. Напольное, с. Кудеиха Порецкого 
района. 

Готовится  проектно-сметная документация на строительство данных объектов. Планируется включить данные ви-
ды работ в республиканскую программу «Развитие физической культуры и спорта ЧР» на 2024-2025 гг. 

Источники и объѐмы финансирования: республиканский и местный бюджеты.  
Ориентировочная стоимость строительства 4 объектов 120,0 млн. рублей. 

Экология 
1. Одной из проблем Порецкого района, требующей безотлагательного решения являются оползневые 

процессы в пределах с. Порецкое, охватывающие левый береговой склон р. Суры, прилегающую к нему краевую часть 
субгоризонтальной поверхности плато, и которые носят системный характер. С целью проведения 
берегоукрепительных и противооползневых мероприятий по заданию Минприроды Чувашии в 2007 году ЗАО 
«Институт «Чувашгипроводхоз» разработал проект «Строительство берегоукрепительных сооружений на левобережье 
р. Сура в пределах с. Порецкое Чувашской Республики». 

Для разрешения сложившейся ситуации в с. Порецкое, в том числе по ул. Комсомольская, и в целях недопущения 
аварийных ситуаций, учитывая особенности строения территории, необходимо разработать комплексный проект строи-
тельства противооползневых и берегоукрепительных сооружений на территории села с новыми техническими реше-
ниями, с применением новых строительных материалов, позволяющих снизить стоимость проекта. При наличии про-
ектной документации, прошедшей государственную экспертизу и имеющую положительное заключение, Министерст-
вом природных ресурсов и экологии Чувашской Республики будет подана заявка в Министерство природных ресурсов 
и экологии Российской Федерации и в Федеральное агентство водных ресурсов на участие в конкурсном отборе регио-
нальных программ в области использования и охраны водных объектов.   

Требуется проектирование противооползневых работ, берегоукрепительных сооружений на левобережье р. 
Суры сметной стоимостью 12,1 млн. рублей и строительство берегоукрепительных сооружений,  проведение противо-
оползневых работ на левобережье р. Суры в Порецком районе Чувашской Республики сметной стоимостью 400,0 млн. 
рублей. 

Источники и объѐмы финансирования: федеральный и республиканский бюджеты, объем финансирования работ 
412,1 млн. рублей. 

2. Требуется капитальный ремонт ГТС у с. Сыреси Порецкого района.  
Источники и объѐмы финансирования: федеральный, республиканский и местные бюджет. Объем финансирования 

проектных работ - 3,0 млн. рублей, стоимость строительства - 15,0 млн. рублей. 
Культура 

Основной проблемой сферы культуры  является недостаточная развитость инфраструктуры части учреждений 
культуры, в т.ч. устарелость и изношенность их материально-технической базы (МТБ). Это не позволяет внедрять в 
практику деятельности учреждений инновационные формы работы, основанные на информационных технологиях, что 
препятствуют привлечению в отрасль молодых специалистов (как следствие – старение кадров). 

Длительное время поступают обращения  жителей  Кудеихинского сельского поселения о строительстве или капи-
тальном ремонте у них сельского дома культуры.  

Подготовлена проектно – сметная документация, получено положительное заключение экспертизы.  
Данный объект вошел в перечень проектов капитального развития сельских территорий в рамках госпрограммы 

РФ «Комплексное развитие сельских территорий» на 2023 год. Проектная документация имеет положительное заклю-
чение государственной экспертизы о проверке достоверности определения сметной стоимости № 21-1-0291-20 от 
23.04.2020. Проведена корректировка сметной стоимости текущих цен 2 квартала 2022 года. Предельная стоимость 
объекта составляет 73,8 млн. рублей.  

Источники и объѐмы финансирования: федеральный, республиканский и местные бюджеты. Объем финансирова-
ния- 73,8 млн. рублей (в ценах 2 квартала 2022г.).  

Для завершения комплекса ремонтных  работ Порецкого РДК в 2022 году  разработана ПСД, получено положи-
тельное заключение № 21-1-1-2-014832-2022 от 16.03.2022 г. на 16,4 млн. руб. Заключен муниципальный контракт на 
капитальный ремонт крыши и системы отопления от 29.04.2022 г. на сумму 12,5 млн. рублей.  Работы ведутся. Для 
завершения комплекса  ремонтных работ, согласно ПСД, требуется  4,0 млн. рублей. Заявка направлена в Минкультуры 
Чувашии. 

Источники и объѐмы финансирования:  республиканский и местный бюджеты. 
В 2021 - 2022 годах  проведен капитальный ремонт здания Напольновского СДК в сумме 25,7 млн. руб., из них фи-

нансовые средства в сумме 24,5 млн. руб. выделены из   Резервного   фонда   Чувашской  Республики. Для завершения 
ремонтных работ необходимы дополнительные финансовые средства. Администрацией Напольновского сельского 
поселения подготовлена дополнительная проектно – сметная документация и пройдена экспертиза ценообразования на 
сумму 4,4 млн. рублей на проведение  работ (Положительное заключение от 03.03.2022 года № 21-1-7-0120-22). Письма 
- ходатайства направлены в Минкультуры Чувашии.      

Источники и объѐмы финансирования:  республиканский и местный бюджеты, объем финансирования- 4,4 млн. 
рублей. 

Требуется замена крыши с плоской на скатную пристроя (спортивного зала) к зданию Рындинского СДК и ремонт 
пристроя (спортивного зала) к зданию Рындинского СДК Порецкого района. 

Источники и объѐмы финансирования: федеральный, республиканский и местный бюджеты. Объем финансирова-
ния- 11,0 млн. рублей. 

Здание Мишуковского сельского  дома культуры требует ремонта. Разработана проектно- сметная документация 
на сумму 1,2 млн. рублей. Получено положительное заключение от 16.02.2021 года №21-1-7-0083-21. В 2021 году 
направлена заявка на  предоставление субсидии из республиканского бюджета Чувашской  Республики  бюджетам  
муниципальных районов и бюджетам городских округов  на  обеспечение развития и укрепления материально-

технической базы домов  культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек. Заявка не поддержа-
на. В планах: перерасчет ПСД  в ценах 2022 года и подача заявки на 2023 год.  

Источники и объѐмы финансирования: федеральный, республиканский и местный бюджеты. Объем финансирова-
ния- 1,2 млн. рублей. 

Здание Никулинского сельского дома культуры требует капитального ремонта, необходимы замена кровли и окон-
ных блоков, ремонт внутренних помещений.  Разработана ПСД. Получено положительное заключение государственной 
экспертизы о проверке достоверности определения сметной стоимости № 21-1-1-2026297-2021 от 25.05.2021. В 2021 
году направлена заявка в Минкультуры Чувашии для включения данного объекта в государственную программу Чу-
вашской Республики  «Развитие культуры и туризма». В планах: проведение капитального ремонта сельского клуба в 
2023 году. 

Источники и объѐмы финансирования: республиканский и местный бюджеты. Объем финансирования- 18,0 млн. 
рублей. 

Требуется перевод на индивидуальное отопление Мишуковского,  Никулинского сельских клубов. Данные здания 
отапливаются от отдаленных котельных, большие потери тепла, большой расход газа и электроэнергии.  

Пути решения проблемы: подготовка ПСД, проведение экспертизы. Возможно, уточнения Республиканской про-
граммы по переводу сооружений на индивидуальное газовое отопление.  

Источники и объѐмы финансирования: республиканский и местный бюджеты. Объем финансирования- 17,9 млн. 
рублей. 

В Порецком районе 45 объектов культурного наследия, из них 4 в муниципальной собственности.  
Требуется реставрация объекта культурного наследия, находящегося в муниципальной собственности: Дом жилой, 

XIX в, с.Порецкое. ул.Колхозная, д.3. На  проект необходимы финансовые средства в сумме более 11,0 млн. руб. В 
настоящее время отсутствует научно-проектная документация и положительное заключение экспертизы, что сдержи-
вают его  реализацию.  

Требует капитального ремонта и реставрации объект культурного наследия федерального значения «Порецкая 
учительская семинария, 1870 г.». ПСД разработана в 2014 году. В течение ряда лет обращались в Минкультуры России, 
Минкультуры Чувашии о включении объекта культурного наследия «Порецкая учительская семинария, 1870 г.» в план 
финансирования государственной программы «Развитие культуры и туризма». В здании планируется разместить  рай-
онный Дом детского творчества. 

Пути решения проблемы: включении объекта культурного наследия в государственную программу «Развитие 
культуры и туризма». 

Здравоохранение 
Основными проблемами сферы здравоохранения Порецкого района  являются: 
1.Требуют капитального ремонта здания поликлиники и главного лечебного корпуса филиала «Порецкая ЦРБ» БУ 

«Шумерлинский ММЦ» М3 Чувашской Республики.  
В 2022 году приступили к работам в здании стационара филиала. Сумма контракта составляет 28,1 млн. рублей, по 

сумме недостаточно, требуется корректировка проекта и дополнительное финансирование ориентировочно на сумму 
50-70 млн. рублей. 

2. Требует замены здание ОВОП с.Семеновское. Строительство запланировано на 2025 год. Планируемая 
стоимость работ 22,7 млн. рублей.  

Источники и объѐмы финансирования проектов: республиканский бюджет. 
Информатизация и связь 

Сфера информатизации и связи в условиях текущего кризиса и вызванной им повышенной потребности в услугах 
связи (т.е. необходимости большего охвата и большей пропускной способности соответствующих инфраструктур) 
приобретает повышенное внимание. Поэтому требуется ускоренное решение проблем в этой сфере экономики. 

На сегодняшний день основными проблемами информатизации и связи в Порецком районе являются: 
- низкое проникновение высокоскоростного интернета; 
- дефицит профессиональных IT-кадров. 
Для этого необходимо создание устойчивой и безопасной информационно-телекоммуникационной инфраструкту-

ры высокоскоростной передачи, обработки и хранения больших объемов данных, доступной для всех организаций и 
домохозяйств; использование преимущественно отечественного программного обеспечения органами местного само-
управления и организациями в Порецком районе; развитие системы обучения по специальностям, связанным с инфор-
мационными технологиями, расширение проектов по стимулированию учителей в школах на грантовой основе.  

Межбюджетные отношения 
Недостаточность доходной базы сельских поселений для выполнения расходных полномочий органов местного 

самоуправления, предусмотренных Федеральным Законом 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации». За 2021 год объем собственных доходов, поступивших в бюджеты 12 сельских 
поселений Порецкого района, составил 19903,3 тыс. рублей, что на 25,2% ниже объема расходов, направленных на 
выполнение первоочередных полномочий. Объем собственных доходов 12 сельских поселений Порецкого района 
составляет 12,6% от общего объема доходов 12 сельских поселений Порецкого района. 

Предоставляются за счет собственных средств из бюджета Порецкого района дотации на поддержку мер по обес-
печению сбалансированности бюджетов сельских поселений. За последние 2 года предоставлены указанные дотации в 
сумме 22 883,1 тыс. рублей (2020 год – 9760,0 тыс. рублей, что составляет 19,1% от общего объема доходов 12 сельских 
поселений, за исключением субвенций и субсидий, предоставляемых из республиканского бюджета; 2021 год – 13123,1 
тыс. рублей – 22,4% от общего объема доходов 12 сельских поселений, за исключением субвенций и субсидий, предос-
тавляемых из республиканского бюджета. В 2022 году планируется предоставить дотаций сельским поселениям в 
сумме 4 648,0 тыс. рублей, иные межбюджетные трансферты в целях обеспечения надлежащего осуществления полно-
мочий по решению вопросов местного значения в сумме 6 220,0 – 20,7% от общего объема доходов, за исключением 
субвенций и субсидий, предоставляемых из республиканского бюджета). Указанные средства выделяются с целью 
исполнения сельскими поселениями первоочередных полномочий, например, осуществление дорожной деятельности в 
отношении автомобильных дорог общего пользования, уличное освещение, организация благоустройства территорий 
сельских поселений и т.д. 

Пути решения проблемы: 
Учитывая сложившуюся ситуацию и поддерживая инициативы граждан, предлагается объединение сельских посе-

лений, в том числе передача функций Порецкого сельского поселения администрации Порецкого района. 
Источники и объѐмы финансирования: средства местных бюджетов, а также субвенции, предоставляемые из рес-

публиканского бюджета Чувашской Республики сельским поселениям Порецкого района на выполнение передаваемых 
полномочий субъектов Российской Федерации. В случае объединения сельских поселений, объем выше указанных 
субвенций не подлежат уменьшению.». 

1.2. Раздел 7 программы «Ресурсное обеспечение программы» изложить в следующей редакции: 
«7. Ресурсное обеспечение программы 
Общий объем финансирования проектов за годы реализации комплексной программы составит 13745,084 млн. 

рублей, из них из федерального бюджета – 1908,530 млн. рублей, из консолидированного бюджета ЧР – 1885,154 млн. 
рублей, из внебюджетных источников – 9951,4 млн. рублей. 

В таблице 2 приведены объемы финансирования социальных и инфраструктурных проектов. 
Таблица 2 

Объемы финансирования социальных и инфраструктурных проектов, млн. рублей 

Отрасль Всего Федеральный бюд-
жет 

Консолидированный бюджет 
ЧР 

Внебюджетные источ-
ники 

Дорожное хозяйство 1493,275 495,0 998,275 0 
ЖКХ 621,841 610,711 11,130 0 
Энергетика 61,0 59,77 1,23 0 
Физическая культура и спорт 192,2 0 192,2 0 
Культура 124,8 99,0 25,8 0 
Здравоохранение 50,846 0 50,846 0 
Образование 763,7 237,4 526,3 0 
Экология 450,6 384,39 66,21 0 
Благоустройство 75,422 22,259 13,163 40,0 
В целом по отраслям 3833,684 1908,530 1885,154 40,0 

Объем финансирования коммерческих проектов составит 9911,4 млн. рублей за счет внебюджетных источников 
финансирования.». 

1.2. Приложение 1 к программе  изложить в редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению. 
1.3. Приложение 2 к программе изложить в редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению. 
1.4. Приложение 3 к программе изложить в редакции согласно приложению № 3 к настоящему постановлению. 
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 
 

Глава администрации                                                                                                                                                   Е.В. Лебедев 
 

Приложение № 1 
к  постановлению администрации Порецкого района 

от 20.09.2022 № 205 
 "Приложение 1 

к Комплексной программе социально-экономического 
развития Порецкого района на 2020-2025 годы 

Объемы и источники финансирования инфраструктурных и социальных проектов и мероприятий  

Наименова-
ние 

Националь-
ный проект, 

региональный 
проект 

Место 
реализа-

ции (мун. 
район 

или  гор. 
округ) 

Годы 
реали-
зации 

Мощ-
ность 

Источник 
финанси-
рования, 

наличие и 
необходи-
мость ПСД 

Прогнозная динамика реализации Число 
жите-
лей, 

улуч-
шивших 
условия 

в ре-
зультате 
реали-
зации 
(чел.) 

Источник 
финансиро-

вания 

ВСЕ
ГО, в 
т.ч. 2

0
2

0
 

2
0

2
1

 

2
0

2
2

 

2
0

2
3

 

2
0

2
4

 

2
0

2
5

 

Дорожное хозяйство 

Ремонт авто-
дороги «Че-

боксары-
Сурское» - 
Сыреси - 

Любимовка 

  
Порец-

кий 
район 

2024 0,3 км РБ, МБ 

Объем 
финансиро-
вания, млн. 

руб. 

20,0       

  

20,0   

371 фед. бюд-
жет               

конс. бюд-
жет ЧР 20,0         20,0   

внебюдж.               

Строительст-
во автодороги 
«Чебоксары-
Сурское» - 
Урусово - 

Старое Арда-
тово 

  
Порец-

кий 
район 

2025 

4 км - 
по 

Чуваш-
ской 

Респуб-
лике и 
18,5 км 

по 
терри-
тории 

Мордо-
вии 

РБ 

Объем 
финансиро-
вания, млн. 

руб. 

400,0
00           400,0 

500 

фед. бюд-
жет               

конс. бюд-
жет ЧР 

400,0
00           400,0 

внебюдж.               

Завершение 
строительства 

автодороги 
«Ибреси - 

Березовка - 
Кудеиха" 

  
Порец-

кий 
район 

2025 5 км РБ 

Объем 
финансиро-
вания, млн. 

руб. 

250,0           250,0 

8100 фед. бюд-
жет               

конс. бюд-
жет ЧР 250,0           250,0 

внебюдж.               
Строительст-
во автодороги 
«Комплексная 

компактная 
застройка и 

благоустрой-
ство индиви-

дуальных 
домов уса-

дебного типа 
в южной 

части с. По-
рецкое" 

  
Порец-

кий 
район 

2024 0,777 
км РБ, МБ 

Объем 
финансиро-
вания, млн. 

руб. 

18,2     

 

  18,2   

300 

фед. бюд-
жет               

конс. бюд-
жет ЧР 18,2     

 

  18,2   

внебюдж.               

Проектирова-
ние и строи-

тельство 
автодороги по 

ул. Полевая 
до СПК "Вос-

ход" в 
с.Козловка 
Порецкого 
района Чу-

вашской 

  
Порец-

кий 
район 

2023-
2025 1,5 км РБ, МБ 

Объем 
финансиро-
вания, млн. 

руб. 

26,5       1,5 25,0   

350 
фед. бюд-

жет               

конс. бюд-
жет ЧР 26,5       1,5 25,0   

внебюдж.               



  

23 сентбря 2022г. №31 (596) 
 

«Вестник Поречья» 
                                             

3 
  

  
Республики 

Проектирова-
ние и строи-

тельство 
автодороги по 
ул. Школьная, 

Садовая в 
с.Козловка 
Порецкого 
района Чу-

вашской 
Республики 

  
Порец-

кий 
район 

2023-
2025 2,5 км РБ, МБ 

Объем 
финансиро-
вания, млн. 

руб. 

37,0       2,0 35,0   

350 
фед. бюд-

жет               

конс. бюд-
жет ЧР 37,0       2,0 35,0   

внебюдж.               

Капитальный 
ремонт авто-
мобильной 
дороги от 

пересечения 
ул. Аврова с 
ул. Трактор-
ная до терри-
тории ООО 

«ОПХ «ПРО-
СТОР» и до 

здания МАОУ 
«Семеновская 

СОШ» в с. 
Антипинка 

Октябрьского 
сельского 
поселения 
Порецкого 
района Чу-

вашской 
Республики 

  
Порец-

кий 
район 

2023 1,0 км РБ, МБ 

Объем 
финансиро-
вания, млн. 

руб. 

11,8       11,8     

523 

фед. бюд-
жет               

конс. бюд-
жет ЧР 11,8       11,8     

внебюдж.               

Проектирова-
ние и строи-

тельство 
автодороги по 
ул.Советская 
и ул. Красная 

Плащадь в 
с.Кудеиха 
Порецкого 
района Чу-

вашской 
Республики 

  

Порец-
кий 

район,           
с. Кудеи-

ха 

2023 -
2025 1,0 км РБ, МБ 

Объем 
финансиро-
вания, млн. 

руб. 

16,0       1,0   15,0 

824 

фед. бюд-
жет               

конс. бюд-
жет ЧР 16,0       1,0   15,0 

внебюдж.               

Проектирова-
ние и строи-

тельство 
автодороги от 
ул.Ленина к 

Храму  в 
с.Сиява По-
рецкого рай-
она Чуваш-

ской Респуб-
лики 

  

Порец-
кий 

район,               
с. Сиява     

2023 -
2025 0,3 км РБ, МБ 

Объем 
финансиро-
вания, млн. 

руб. 

7,7       0,7   7,0 

422 
фед. бюд-

жет               

конс. бюд-
жет ЧР 7,7       0,7   7,0 

внебюдж.               

Проектирова-
ние  и строи-

тельство 
автомобиль-
ной дороги с 
асфальтиро-
ванным по-
крытием по 

ул. Анастасо-
во-1 (пере-

улок до храма 
святителя 
Николая)* 

  

Порец-
кий 

район 
с.Анаста

сово 

2025 0,65 км ФБ, РБ, 
МБ 

Объем 
финансиро-
вания, млн. 

руб. 

8,175           8,175 

427 

фед. бюд-
жет               

конс. бюд-
жет ЧР 8,175           8,175 

внебюдж.               

Проектирова-
ние и рекон-

струкция 
автомобиль-
ной дороги  

общего поль-
зования мест-
ного значения 

с твердым 
покрытием - 

по улице 
Дугаевой к 
коровнику 

СПК "Семе-
новский" с. 

Семеновское 
Порецкого 
района Чу-

вашской 
Республики 

  

Порец-
кий 

район 
с.Семено

вское 

2023-
2025 2 км РБ, МБ 

Объем 
финансиро-
вания, млн. 

руб. 

36,5       1,5 35,0   

496 

фед. бюд-
жет               

конс. бюд-
жет ЧР 36,5       1,5 35,0   

внебюдж.               

Проектирова-
ние и рекон-

струкция 
автомобиль-
ной дороги 

«Кожевенное 
– Гарт» об-
щей протя-
женностью 

19,6 км. 

  
Порец-

кий 
район 

2025 19,6 км ФБ,РБ, МБ 

Объем 
финансиро-
вания, млн. 

руб. 

500,0           500,0 

11200 фед. бюд-
жет 495,0           495,0 

конс. бюд-
жет ЧР 5,0           5,0 

внебюдж.               

Строительст-
во автодороги  
по ул. Коопе-

ративная к 
МТФ  ЗАО 
Агрофирма 
"Рындино" в 
с. Рындино  
Порецкого 
района Чу-

вашской 
Республики 

  

Порец-
кий 

район с. 
Рындино 

2025 0,85 км РБ, МБ 

Объем 
финансиро-
вания, млн. 

руб. 

7,0           7,0 

343 

фед. бюд-
жет               

конс. бюд-
жет ЧР 7,0           7,0 

внебюдж.               

Проектирова-
ние и рекон-
струкция а/д 

по ул. Арлаш-
кина от адми-

нистрации 
села до выез-

да на а/д  
Чебоксары - 
Сурское в 
сторону г. 
Алатырь 

протяженно-
стью 2 км. 800 

м. 

  с. На-
польное 2023 2,8 км РБ, МБ 

Объем 
финансиро-
вания, млн. 

руб. 

67,0       67,0     

1139 

фед. бюд-
жет               

конс. бюд-
жет ЧР 67,0       67,0     

внебюдж.               

 Проектиро-
вание и 

строительство 
автомобиль-

ной дороги по 
ул. Севастья-

нова в 
с.Порецкое 

  
Порец-

кий 
район 

2023-
2025 1,5 км РБ 

Объем 
финансиро-
вания, млн. 

руб. 

27,0       2,0 25,0   

5103 фед. бюд-
жет               

конс. бюд-
жет ЧР 27,0       2,0 25,0   

внебюдж.               

 Проектиро-
вание и 

строительство 
автомобиль-

ной дороги по 
ул. Колхозная 
в с. Порецкое 

  
Порец-

кий 
район 

2023-
2025 1 км РБ 

Объем 
финансиро-
вания, млн. 

руб. 

21,5       1,5 20,0   

5103 фед. бюд-
жет               

конс. бюд-
жет ЧР 21,5       1,5 20,0   

внебюдж.               

 Проектиро-
вание и 

строительство 
автомобиль-

ной дороги по 
ул. 1-ой Пя-
тилетки в с. 
Порецкое 

  
Порец-

кий 
район 

2025 0,7 км РБ 

Объем 
финансиро-
вания, млн. 

руб. 

16,0       

  

  16,0 

5103 фед. бюд-
жет               

конс. бюд-
жет ЧР 16,0           16,0 

внебюдж.               

 Проектиро-
вание и 

строительство 
автомобиль-

ной дороги по 
ул. 2-ой Пя-
тилетки в с. 
Порецкое 

  
Порец-

кий 
район 

2025 0,85 км РБ 

Объем 
финансиро-
вания, млн. 

руб. 

14,2         

  

14,2 

5103 фед. бюд-
жет               

конс. бюд-
жет ЧР 14,2           14,2 

внебюдж.               

 Проектиро-
вание и 

строительство 
автомобиль-

ной дороги по 
ул. Родионова 
в с. Порецкое 

  
Порец-

кий 
район 

2025 0,5 км РБ 

Объем 
финансиро-
вания, млн. 

руб. 

8,7           8,7 

5103 фед. бюд-
жет               

конс. бюд-
жет ЧР 8,7           8,7 

внебюдж.               

Итого по 
отрасли: 

          

Объем 
финанси-
рования, 
млн. руб. 

1 
493,2

75 
      89,0

00 
178,2

00 

1 
226,0

75 
  

            фед. бюд-
жет 

495,0
00 

          
495,0

00 

            конс. бюд-
жет ЧР 

998,2
75 

      89,0
00 

178,2
00 

731,0
75 

            внебюдж.               
ЖКХ 

Проектирова-
ние водопро-

вода в с. 
Напольное 

18,1 км 

  
Порец-

кий 
район 

2023   ФБ, РБ, 
МБ 

Объем 
финансиро-
вания, млн. 

руб. 

15,0       15,0     

1074 фед. бюд-
жет 14,85       14,8

5     

конс. бюд-
жет ЧР 0,15       0,15     

внебюдж.               

Проектирова-
ние самотеч-
ной канализа-
ции в с. По-

рецкое 

  
Порец-

кий 
район 

2024   ФБ, РБ, 
МБ 

Объем 
финансиро-
вания, млн. 

руб. 

92,0       

  

92,0   

5103 фед. бюд-
жет 91,08         91,08   

конс. бюд-
жет ЧР 0,92         0,92   

внебюдж.               
Проектирова-
ние водозабо-
ра Анастасов-
ского место-

рождения 
подземных 

вод и строи-
тельство 

водозабора до 
с.Порецкое 

  
Порец-

кий 
район 

2024   ФБ, РБ, 
МБ 

Объем 
финансиро-
вания, млн. 

руб. 

315,0       

  

315,0   

799 фед. бюд-
жет 

311,8
5         

311,8
5   

конс. бюд-
жет ЧР 3,15         3,15   

внебюдж.               

Проектирова-
ние водопро-

вода в Ок-
тябрьском с/п 

  
Порец-

кий 
район 

2023   ФБ, РБ, 
МБ 

Объем 
финансиро-
вания, млн. 

руб. 

14,5       14,5     

510 фед. бюд-
жет 14,36       14,3

6     

конс. бюд-
жет ЧР 0,14       0,14     

внебюдж.               
Строительст-

во "Ком-
плексная 

компактная 
застройка и 

благоустрой-
ство индиви-

дуальных 
домов уса-

дебного типа 
в южной 

части села 
Порецкое 
Порецкого 
района Чу-

вашской 
Республики 
(Сети водо-

снабжения) 1 
этап 

  
Порец-

кий 
район 

2023-
2025 

1627,0 
м 

ФБ, РБ, 
МБ 

Объем 
финансиро-
вания, млн. 

руб. 

10,97
5       10,9

75     

5103 

фед. бюд-
жет 

10,86
5       10,8

65     

конс. бюд-
жет ЧР 0,11       0,11     

внебюдж.               

Строительст-
во «Ком-
плексная 

компактная 
застройка и 

благоустрой-
ство индиви-

дуальных 
домов уса-

дебного типа 
в южной 

части села 
Порецкое 
Порецкого 
района Чу-

вашской 
Республики 

(Строительст-
во водопро-
вода и кана-
лизационных 
сетей)» 2 этап 

  
Порец-

кий 
район 

2023-
2025 

сети 
водо-

провода 
2291,0 
м, сети 
канали-
зации 
3065,0 

м 

ФБ, РБ, 
МБ 

Объем 
финансиро-
вания, млн. 

руб. 

11,9       11,9     

5103 

фед. бюд-
жет 11,78       11,7

8     

конс. бюд-
жет ЧР 0,12       0,12     

внебюдж.               

Строительст-
во "Ком-
плексная 

компактная 
застройка и 

благоустрой-
ство индиви-

дуальных 
домов уса-

дебного типа 
в южной 

части села 
Порецкое 
Порецкого 
района Чу-

вашской 
Республики 

(Сети канали-
зации) 1 этап 

  
Порец-

кий 
район 

2023-
2025 

 сети 
канали-
зации 
1343,5 

м 

ФБ, РБ, 
МБ 

Объем 
финансиро-
вания, млн. 

руб. 

3,966       3,96
6     

5103 

фед. бюд-
жет 3,926       3,92

6     

конс. бюд-
жет ЧР 0,04       0,04     

внебюдж.               

Проектирова-
ние и  модер-

низация 
котельных и 

тепловых 
сетей бюд-

жетных орга-
низаций 

Порецкого 
района 

  
Порец-

кий 
район 

2023 

5 ко-
тельных 
и 9 км 
тепло-

вых 
сетей 

РБ, МБ 

Объем 
финансиро-
вания, млн. 

руб. 

158,5       158,
5     

5103 фед. бюд-
жет 152,0       152,

0     

конс. бюд-
жет ЧР 6,5       6,5     

внебюдж.               

Итого по 
отрасли: 

          

Объем 
финанси-
рования, 
млн. руб. 

621,8
41 

      214,
841 

407,0
00   

              фед. бюд-
жет 

610,7
11 

      207,
781 

402,9
30   

            конс. бюд-
жет ЧР 

11,13
0 

      7,06
0 4,070   

            внебюдж.               
Энергетика 

Замена счет-
чиков на 

интерактив-
ные 

  
Порец-

кий 
район 

2023-
2025   ФБ, РБ 

Объем 
финансиро-
вания, млн. 

руб. 

35       10 10 15 

5000 фед. бюд-
жет 34,45       9,8 9,8 14,85 

конс. бюд-
жет ЧР 0,55       0,2 0,2 0,15 

внебюдж.               

Реконструк-
ция ВЛ – 0,4 в 

п.Долгая 
Поляна 

  
Порец-

кий 
район 

2023   ФБ, РБ 

Объем 
финансиро-
вания, млн. 

руб. 

6,0       6,0     

20 фед. бюд-
жет 5,82       5,82     

конс. бюд-
жет ЧР 0,18       0,18     

внебюдж.               

Замена ос-
новных 

трансформа-
торов ТП; 

ЗТП в 
с.Порецкое (9 

шт.) 

  
Порец-

кий 
район 

2023   ФБ, РБ 

Объем 
финансиро-
вания, млн. 

руб. 

20,0       20,0     

5000 фед. бюд-
жет 19,5       19,5     

конс. бюд-
жет ЧР 0,5       0,5     

внебюдж.               

Итого по 
отрасли: 

          

Объем 
финанси-
рования, 
млн. руб. 

61,0       36,0 10,0 15,0   

            фед. бюд-
жет 59,77       35,1

2 9,8 14,85   

            конс. бюд-
жет ЧР 1,23       0,88 0,2 0,15   

            внебюдж.                 
Физическая культура и спорт 

Строительст-
во объекта 
"Стадион-

площадка по 
пер. Школь-

ный в с. 
Порецкое 
Порецкого 
района Чу-

вашской 
Республики, 1 

этап" 

Муниципаль-
ная программа 

"Развитие 
физической 
культуры и 

спорта в 
Порецком 

районе ЧР" 

с. Порец-
кое 

Порецко-
го района 

2024   РБ, МБ 

Объем 
финансиро-
вания, млн. 

руб. 

35,0       

  

35,0   

5103 

фед. бюд-
жет               

конс. бюд-
жет ЧР 35,0         35,0   

внебюдж.               

Капитальный 
ремонт ста-

диона "Поре-
чье" (фут-

больное поле 
с искуствен-

ным покрыти-
ем,  навес в 
каркасном 

исполнении 

Муниципаль-
ная программа 

"Развитие 
физической 
культуры и 

спорта в 
Порецком 

районе ЧР" 

с. Порец-
кое 

Порецко-
го района 

2025   
ПСД в 
стадии 

разработки 

Объем 
финансиро-
вания, млн. 

руб. 

37,2       

  

  37,2 

5103 фед. бюд-
жет               

конс. бюд-
жет ЧР 37,2           37,2 

внебюдж.               



                                             

4 
                

«Вестник Поречья» 
                   

23 сентбря 2022г. №31 (596)    

    
над трибуна-

ми) 

Строительст-
во пришколь-
ного стадиона 
в с. Семенов-
ское Порец-
кого района 

Муниципаль-
ная программа 

"Развитие 
физической 
культуры и 

спорта в 
Порецком 

районе ЧР" 

с. Семе-
новское 

Порецко-
го района 

2024   
ПСД в 
стадии 

разработки 

Объем 
финансиро-
вания, млн. 

руб. 

30,0         30,0   

496 фед. бюд-
жет               

конс. бюд-
жет ЧР 30,0         30,0   

внебюдж.               

Строительст-
во пришколь-
ного стадиона 
в с. Анастасо-
во Порецкого 

района 

Муниципаль-
ная программа 

"Развитие 
физической 
культуры и 

спорта в 
Порецком 

районе ЧР" 

с. Ана-
стасово 

Порецко-
го района 

2025   
ПСД в 
стадии 

разработки 

Объем 
финансиро-
вания, млн. 

руб. 

30,0           30,0 

799 фед. бюд-
жет               

конс. бюд-
жет ЧР 30,0           30,0 

внебюдж.               

Строительст-
во пришколь-
ного стадиона 
в с. Наполь-

ное Порецко-
го района 

Муниципаль-
ная программа 

"Развитие 
физической 
культуры и 

спорта в 
Порецком 

районе ЧР" 

с. На-
польное 

Порецко-
го района 

2025   
ПСД в 
стадии 

разработки 

Объем 
финансиро-
вания, млн. 

руб. 

30,0           30,0 

1074 фед. бюд-
жет               

конс. бюд-
жет ЧР 30,0           30,0 

внебюдж.               

Строительст-
во пришколь-
ного стадиона 
в с. Кудеиха 
Порецкого 

района 

Муниципаль-
ная программа 

"Развитие 
физической 
культуры и 

спорта в 
Порецком 

районе ЧР" 

с. Кудеи-
ха По-

рецкого 
района 

2025   
ПСД в 
стадии 

разработки 

Объем 
финансиро-
вания, млн. 

руб. 

30,0           30,0 

790 фед. бюд-
жет               

конс. бюд-
жет ЧР 30,0           30,0 

внебюдж.               

Итого по 
отрасли: 

          

Объем 
финанси-
рования, 
млн. руб. 

192,2         65 127,2   

            фед. бюд-
жет                 

            конс. бюд-
жет ЧР 192,2         65 127,2   

            внебюдж.                 
Культура 

Капитальный 
ремонт здания 

сельского 
дома культу-
ры в с. Ку-

деиха Порец-
кого района 
Чувашской 
Республики 

  

Порец-
кий 

район с. 
Кудеиха 

2023 

200 
поса-

дочных 
мест 

ПСД в 
наличии 

ФБ,РБ,МБ 

Объем 
финансиро-
вания, млн. 

руб. 

73,8       73,8     

790 фед. бюд-
жет 70,8       70,8     

конс. бюд-
жет ЧР 3,0       3,0     

внебюдж.               
 «Капиталь-
ный ремонт 

здания муни-
ципального 
бюджетного 
учреждения 

«Централизо-
ванная клуб-
ная система» 
Порецкого 
района Чу-

вашской 
Республики 

Никулинский 
сельский дом 

культуры» 

  
с.Никули

но 2024   ФБ, РБ, 
МБ 

Объем 
финансиро-
вания, млн. 

руб. 

18         18   

312 

фед. бюд-
жет 17,3         17,3   

конс. бюд-
жет ЧР 0,7         0,7   

внебюдж.               

Ремонт Ми-
шуковского 
сельского  

дома культу-
ры  

  
с.Мишук

ово 2024   

ПСД в 
наличии 
ФБ, РБ, 

МБ 

Объем 
финансиро-
вания, млн. 

руб. 

1,2         1,2   

356 фед. бюд-
жет 1         1   

конс. бюд-
жет ЧР 0,2         0,2   

внебюдж.               
Проектирова-
ние, замена 

крыши с 
плоской на 

скатную 
пристроя 

(спортивного 
зала) к зда-

нию Рындин-
ского СДК,  
ремонт при-
строя  (спор-
тивного зала) 

к зданию 
Рындинского 
СДК Порец-
кого района 
Чувашской 
Республики  

  
с.Рындин

о 2025   ФБ, РБ, 
МБ 

Объем 
финансиро-
вания, млн. 

руб. 

11,0           11,0 

343 

фед. бюд-
жет 9,9           9,9 

конс. бюд-
жет ЧР 1,1           1,1 

внебюдж.               

Капитальный 
ремонт рай-

онного Двор-
ца культуры в 
с. Порецкое 

  
с.Порецк

ое 
2022-
2025   ФБ, РБ, 

МБ 

Объем 
финансиро-
вания, млн. 

руб. 

16,4     12,4     4,0 

5103 фед. бюд-
жет               

конс. бюд-
жет ЧР 16,4     12,4     4,0 

внебюдж.               
Капитальный 
ремонт На-

польновского 
сельского 

дома культу-
ры МБУ 

"Централизо-
ванная клуб-
ная система" 

  
с.Наполь

ное 2023   ФБ, РБ, 
МБ 

Объем 
финансиро-
вания, млн. 

руб. 

4,4       4,4     

1074 фед. бюд-
жет               

конс. бюд-
жет ЧР 4,4       4,4     

внебюдж.               

Итого по 
отрасли:           

Объем 
финанси-
рования, 
млн. руб. 

124,8     12,4 78,2 19,2 15,0   

            фед. бюд-
жет 99,0       70,8 18,3 9,9   

            конс. бюд-
жет ЧР 25,8     12,4 7,4 0,9 5,1   

            внебюдж.                 
Здравоохранение 

Строительст-
во ОВОП в 

с.Семеновско
е Порецкого 
района Чу-

вашской 
Республики 

  
Порец-

кий 
район 

2025 1 объ-
ект РБ 

Объем 
финансиро-
вания, млн. 

руб. 

22,73
0           22,73

0 

496 фед. бюд-
жет               

конс. бюд-
жет ЧР 

22,73
0           22,73

0 
внебюдж.               

Капитальный 
ремонт здания 

стационара 
филиала 

"Порецкая 
ЦРБ" БУ 

"Шумерлин-
ский ММЦ" 

Министерства 
здравоохра-

нения Чуваш-
ской Респуб-

лики 

  
Порец-

кий 
район 

2022 1 объ-
ект РБ 

Объем 
финансиро-
вания, млн. 

руб. 

28,11
6     28,1

16       

11200 

фед. бюд-
жет               

конс. бюд-
жет ЧР 

28,11
6     28,1

16       

внебюдж. 

              

Итого по 
отрасли:           

Объем 
финанси-
рования, 
млн. руб. 

50,84
6     

28,1
16     

22,73
0   

            фед. бюд-
жет                 

            конс. бюд-
жет ЧР 

50,84
6 

    28,1
16     22,73

0   

            внебюдж.                 
Образование 

Капитальный 
ремонт МБОУ 
«Анастасов-

ская СОШ» (I, 
II и III эта-
пы) с. Ана-

стасово 

Реализация 
мероприятий 
подпрограм-

мы «Создание 
в Чувашской 
Республике 

новых мест в 
общеобразо-
вательных 

организациях 
в соответст-

вии с прогно-
зируемой 

потребностью 
и современ-
ными усло-

виями обуче-

Порец-
кий 

район 

2022-
2023 460 

РБ, МБ;  
проектные 

работы 
завершены 

Объем 
финансиро-
вания, млн. 

руб. 

31,9     5,6 26,3     

101 

фед. бюд-
жет               

конс. бюд-
жет ЧР 31,9     5,6 26,3     

внебюдж.               

ния» государ-
ственной 

программы 
Чувашской 
Республики 
«Развитие 

образования»; 
«Капитальный 
ремонт зданий 
государствен-
ных общеоб-

разовательных 
организаций, 

имеющих 
износ 50 

процентов и 
выше» 

Капитальный 
ремонт МБОУ 
«Напольнов-
ская СОШ» с. 

Напольное 

Реализация 
мероприятий 
подпрограм-

мы «Создание 
в Чувашской 
Республике 

новых мест в 
общеобразо-
вательных 

организациях 
в соответст-

вии с прогно-
зируемой 

потребностью 
и современ-
ными усло-

виями обуче-
ния» государ-

ственной 
программы 
Чувашской 
Республики 
«Развитие 

образования»; 
«Капитальный 
ремонт зданий 
государствен-
ных общеоб-

разовательных 
организаций, 

имеющих 
износ 50 

процентов и 
выше» 

Порец-
кий 

район 
2023 320 

РБ, МБ; 
проектные 

работы 
завершены 

Объем 
финансиро-
вания, млн. 

руб. 

19,6       19,6     

118 

фед. бюд-
жет               

конс. бюд-
жет ЧР 19,6       19,6     

внебюдж.               

Капитальный 
ремонт здания 
МАОУ "По-

рецкая СОШ" 
с. Порецкое     

Капитальный 
ремонт гара-

жа МАОУ 
"Порецкая 

СОШ" 

  
Порец-

кий 
район 

2024-
2025 1296 

РБ, МБ; 
проектные 
работы на 

стадии 
разработки 

Объем 
финансиро-
вания, млн. 

руб. 

204,8         196,8 8,0 

650 фед. бюд-
жет 194,8         194,8   

конс. бюд-
жет ЧР 10,0         2 8,0 

внебюдж.               

Капитальный 
ремонт МБОУ 

«Кудеихин-
ская СОШ» 

  
Порец-

кий 
район 

 2022-
2023 40; 154 

РБ, МБ; 
проектные 

работы 
завершены 

Объем 
финансиро-
вания, млн. 

руб. 

51,3     43,0 8,3     

124 фед. бюд-
жет 42,6     42,6       

конс. бюд-
жет ЧР 8,7     0,4 8,3     

внебюдж.               

Капитальный 
ремонт 

МБДОУ 
«Порецкий 
детский сад 
«Сказка» с. 
Порецкое 

  
Порец-

кий 
район 

2023-
2025 135 

РБ, МБ; 
проектные 

работы 
завершены 

Объем 
финансиро-
вания, млн. 

руб. 

35,0       35,0     

111 фед. бюд-
жет               

конс. бюд-
жет ЧР 35,0       35,0     

внебюдж.               

Капитальный 
ремонт МА-
ОУ «Семе-

новская 
СОШ» с. 

Семеновское 

  
Порец-

кий 
район 

2025 120 

РБ, МБ 
проектные 
работы на 

стадии 
разработки 

Объем 
финансиро-
вания, млн. 

руб. 

30,0           30,0 

93 фед. бюд-
жет               

конс. бюд-
жет ЧР 30,0           30,0 

внебюдж.               

Капитальный 
ремонт 

МБДОУ 
«Порецкий 
детский сад 
«Колоколь-
чик» с. По-

рецкое 

  
Порец-

кий 
район 

2024 167 

РБ, МБ 
проектные 

работы 
завершены 

Объем 
финансиро-
вания, млн. 

руб. 

31,1         31,1   

144 фед. бюд-
жет               

конс. бюд-
жет ЧР 31,1         31,1   

внебюдж.               
Строительст-

во объекта 
"Блочно-

модульная 
котельная 

МБОУ «На-
польновская 

СОШ» с. 
Напольное 

  
Порец-

кий 
район 

2025   

РБ, МБ 
проектные 
работы на 

стадии 
разработки 

Объем 
финансиро-
вания, млн. 

руб. 

15,0           15,0 

118 фед. бюд-
жет               

конс. бюд-
жет ЧР 15,0           15,0 

внебюдж.               
Строительст-

во объекта 
"Блочно-

модульная 
котельная 

МБОУ «Ку-
деихинская 

СОШ» с. 
Кудеиха 

  
Порец-

кий 
район 

2025   

РБ, МБ  
проектные 
работы на 

стадии 
разработки 

Объем 
финансиро-
вания, млн. 

руб. 

15,0           15,0 

124 фед. бюд-
жет               

конс. бюд-
жет ЧР 15,0           15,0 

внебюдж.               
Строительст-

во объекта 
"Блочно-

модульная 
котельная 
МАУ ДО 
«ДЮСШ 

"Дельфин"» с. 
Порецкое 

  
Порец-

кий 
район 

2025   

РБ, МБ  
проектные 
работы на 

стадии 
разработки 

Объем 
финансиро-
вания, млн. 

руб. 

15,0           15,0 

  фед. бюд-
жет               

конс. бюд-
жет ЧР 15,0           15,0 

внебюдж.               
Благоустрой-
ство террито-

рии МБОУ 
«Кудеихин-
ская СОШ» 

(комплексная 
спортивная 
площадка, 
беговая до-
рожка, дет-

ская физкуль-
турно-

оздорови-
тельная пло-

щадка, ограж-
дение) и 

дошкольной 
группы (дет-
ская площад-
ка, огражде-

ние) 

  
Порец-

кий 
район 

2023 40; 154 

РБ, МБ 
проектные 
работына 

стадии 
разработки 

Объем 
финансиро-
вания, млн. 

руб. 

20,0       20,0     

124 

фед. бюд-
жет               

конс. бюд-
жет ЧР 20,0       20,0     

внебюдж.               

Капитальный 
ремонт здания 

гаража и 
строительство 

пристроя к 
отапливаемо-

му гаражу 
МБОУ «Ку-
деихинская 

СОШ» 

  
Порец-

кий 
район 

2024 40; 154 

РБ, МБ 
проектные 
работына 

стадии 
разработки 

Объем 
финансиро-
вания, млн. 

руб. 

7,0         7,0   

124 фед. бюд-
жет               

конс. бюд-
жет ЧР 7,0         7,0   

внебюдж.               

Комплекс 
работ по 

капитальному 
ремонту 

гаража МБОУ 
"Анастасов-
ская СОШ" 

  
Порец-

кий 
район 

2024 460 

РБ, МБ 
проектные 
работына 

стадии 
разработки 

Объем 
финансиро-
вания, млн. 

руб. 

7,0         7,0   

101 фед. бюд-
жет               

конс. бюд-
жет ЧР 7,0         7,0   

внебюдж.               
Обследование 

состояния 
фундамента 
МБОУ "На-
польновская 
СОШ", Гид-
роизоляция и 
укрепление 
фундамента 

  
Порец-

кий 
район 

2024 320 

РБ, МБ 
проектные 
работына 

стадии 
разработки 

Объем 
финансиро-
вания, млн. 

руб. 

11,0         11,0   

118 фед. бюд-
жет               

конс. бюд-
жет ЧР 11,0         11,0   

внебюдж.               
Пристрой 
бассейна к 

МБДОУ 
"Порецкий 
детский сад 

"Сказка" 

  
Порец-

кий 
район 

2024 135 

РБ, МБ 
проектные 
работына 

стадии 
разработки 

Объем 
финансиро-
вания, млн. 

руб. 

70,0         70,0   
111 

фед. бюд-
жет               



  

23 сентбря 2022г. №31 (596) 
 

«Вестник Поречья» 
                                             

5 
  

  
конс. бюд-

жет ЧР 70,0         70,0   

внебюдж.               

Реконструк-
ция здания 
пристроя 

Порецкого 
детского дома 
под Детскую 

школу ис-
кусств 

  
Порец-

кий 
район 

2024   

РБ, МБ 
проектные 
работына 

стадии 
разработки 

Объем 
финансиро-
вания, млн. 

руб. 

200,0         200,0   

  фед. бюд-
жет               

конс. бюд-
жет ЧР 200,0         200,0   

внебюдж.               

Итого по 
отрасли: 

          

Объем 
финанси-
рования, 
млн. руб. 

763,7
0     48,6

0 
109,
20 

522,9
0 83,0   

            фед. бюд-
жет 

237,4
0     42,6   194,8     

            конс. бюд-
жет ЧР 

526,3
0     6,0 109,

20 328,1 83,0   

            внебюдж.                 
Экология 

Замещение в 
охотничьих 

угодьях дико-
го кабана 

альтернатив-
ными видами 

копытных 
животных  

Государст-
венная про-
грамма Чу-

вашской 
Республики  
"Развитие 

потенциала 
природно-
сырьевых 
ресурсов и 

обеспечение 
экологической 
безопасности" 

Порец-
кий 

район 

2023-
2025   не требу-

ется 

Объем 
финансиро-
вания, млн. 

руб. 

20,5       6,5 7 7 

  

фед. бюд-
жет               

конс. бюд-
жет ЧР 20,5       6,5 7 7 

внебюдж.               

Разработка 
ПСД на ка-

премонт ГТС 
у с.Сыреси 
Порецкого 
района Чу-

вашской 
Республики 

  

с.Сыреси 
Порецко-
го района 
Чуваш-

ской 
Респуб-

лики 

2023 1065 
ПСД в 
стадии 

разработки 

Объем 
финансиро-
вания, млн. 

руб. 

3       3     

470 фед. бюд-
жет               

конс. бюд-
жет ЧР 3       3     

внебюдж.               

Капитальный 
ремонт ГТС у 

с.Сыреси 
Порецкого 
района Чу-

вашской 
Республики 

  

с.Сыреси 
Порецко-
го района 
Чуваш-

ской 
Респуб-

лики 

2024-
2025 1065 ФБ,РБ 

Объем 
финансиро-
вания, млн. 

руб. 

15         10 5 

470 фед. бюд-
жет 13,5         9 4,5 

конс. бюд-
жет ЧР 1,5         1 0,5 

внебюдж.               
Проектирова-
ние противо-
оползневых 

работ берего-
укрепитель-

ных сооруже-
ний на лево-
бережье р. 

Суры  

  

с.Порецк
ое По-

рецкого 
района 
Чуваш-

ской 
Респуб-

лики 

2023-
2025   ФБ,РБ 

Объем 
финансиро-
вания, млн. 

руб. 

12,1       12,1     

  фед. бюд-
жет 10,89       10,8

9     

конс. бюд-
жет ЧР 1,21       1,21     

внебюдж.               
Строительст-
во берегоук-
репительных 
сооружений и 

проведение 
противо-

оползневых 
работ на 

левобережье 
р. Суры  

  

с.Порецк
ое По-

рецкого 
района 
Чуваш-

ской 
Респуб-

лики 

2025   ФБ,РБ 

Объем 
финансиро-
вания, млн. 

руб. 

400,0           400,0 

  фед. бюд-
жет 360,0           360,0 

конс. бюд-
жет ЧР 40,0           40,0 

внебюдж.               

Итого по 
отрасли: 

          

Объем 
финанси-
рования, 
млн. руб. 

450,6       21,6 17 412   

            фед. бюд-
жет 

384,3
9 

      10,8
9 9 364,5   

            конс. бюд-
жет ЧР 

66,21       10,7
1 8 47,5   

            внебюдж.                 
Благоустройство 

Благоустрой-
ство парка  

отдыха,  
расположен-
ного по адре-
су: Чувашская 
Республика, 
Порецкий 

район, село 
Порецкое, ул. 

Ленина 

  

Порец-
кий 

район 
с.Порецк

ое 

2022-
2023   РБ,МБ 

Объем 
финансиро-
вания, млн. 

руб. 

1,100     0,55
0 

0,55
0     

5103 
фед. бюд-

жет 1,088     0,54
4 

0,54
4     

конс. бюд-
жет ЧР 0,012     0,00

6 
0,00

6     

внебюдж.               

Благоустрой-
ство парка 
"Победы" 

  

Порец-
кий 

район 
с.Порецк

ое 

2022-
2025   РБ,МБ 

Объем 
финансиро-
вания, млн. 

руб. 

16,32
2     3,91

4 
4,09

7 6,860 1,451 

5103 фед. бюд-
жет 3,353         3,353   

конс. бюд-
жет ЧР 

12,96
9     3,91

4 
4,09

7 3,507 1,451 

внебюдж.               
Проектирова-

ние, строи-
тельство 

инженерной и 
туристиче-

ской инфра-
структуры для 
благоустрой-
ства террито-

рии музея 
академика-

корабле-
строителя 

А.Н. Крылова 
в д. Крылово 
Семеновского 

сельского 
поселения в 
Порецком 

районе 

Государст-
венная про-
грамма Чу-

вашской 
Республики  
"Развитие 
туризма и 
индустрии 

гостеприим-
ства" 

Порец-
кий 

район д. 
Крылово 

2025   

ФБ, РБ, 
МБ, вне-
бюджет-

ные источ-
ники 

Объем 
финансиро-
вания, млн. 

руб. 

28,00
0           28,00

0 

496 

фед. бюд-
жет 7,919           7,919 

конс. бюд-
жет ЧР 0,081           0,081 

внебюдж. 20,0           20,0 

Проектирова-
ние, строи-

тельство 
инженерной и 

туристиче-
ской инфра-

структуры для 
этнокультур-

ного парка 
"Мордовский 

дворик" в 
с.Напольное в 

Порецком 
районе 

Государст-
венная про-
грамма Чу-

вашской 
Республики  
"Развитие 
туризма и 
индустрии 

гостеприим-
ства" 

Порец-
кий 

район 
с.Наполь

ное 

2025   

ФБ, РБ, 
МБ, вне-
бюджет-

ные источ-
ники 

Объем 
финансиро-
вания, млн. 

руб. 

30,00
0           30,00

0 

1074 

фед. бюд-
жет 9,899           9,899 

конс. бюд-
жет ЧР 0,101           0,101 

внебюдж. 20,0           20,0 

Итого по 
отрасли: 

          

Объем 
финанси-
рования, 
млн. руб. 

75,42
2 

    4,46
4 

4,64
7 6,860 59,45

1   

            фед. бюд-
жет 

22,25
9 

    
0,54

4 
0,54

4 3,353 17,81
8   

            конс. бюд-
жет ЧР 

13,16
3     

3,92
0 

4,10
3 3,507 1,633   

            внебюдж. 40,00
0 

          40,00
0   

ИТОГО по 
Порецкому 

району: 
х х х х х 

Объем 
финанси-
рования, 
млн. руб. 

3833,
684     93,5

80 
553,
488 

1226,
160 

1960,
456 

  фед. бюд-
жет 

1908,
530     43,1

44 
325,
135 

638,1
83 

902,0
68 

конс. бюд-
жет ЧР 

1885,
154     50,4

36 
228,
353 

587,9
77 

1018,
388 

внебюдж. 40,00           40,00 
 

Приложение № 2 
к постановлению администрации Порецкого района  

от 20.09.2022 № 205 
  

«Приложение 2 
к Комплексной программе социально- 

экономического развития Порецкого района на 2020-2025 годы  
Коммерческие проекты 

Описание коммерческих проектов 

Наименование, заявитель Отрасль Сроки реализа-
ции Краткое содержание 

Общий 
объем 

инвестиций, 
млн. руб. 

Освоение новейших технологи-
ческих производств в сельскохо-
зяйственном производстве, ООО 

«КиПиАй Агро», Порецкий 
район 

Сельское хозяйст-
во 2022-2025 

Освоение новейших технологических 
производств в отрасли растениеводст-
ва, приобретение сельскохозяйствен-

ной техники 

24,0 

Приобретение горно-шахтной 
техники, ООО «ГиПор-М», 

Порецкий район 

Добывающая 
промышленность 2022-2025 

Приобретение горно-шахтной техники 
для добычи гипсового и ангидритового 

камня. 
176,0 

Наименование, заявитель Отрасль Сроки реализа-
ции Краткое содержание 

Общий 
объем 

инвестиций, 
млн. руб. 

Строительство зерносклада на 
500 тонн, КФХ Васильев А.Л. 

Сельское хозяйст-
во 2022 Строительство зерносклада на 500 

тонн 6,6 

Приобретение энергонасыщен-
ной сельскохозяйственной 

техники, ООО «Россы-Поречье» 

Сельское хозяйст-
во 2022 Приобретение энергонасыщенной 

сельскохозяйственной техники 32,6 

Приобретение энергонасыщен-
ной сельскохозяйственной 

техники, СПК «Семеновский» 

Сельское хозяйст-
во 2022 Приобретение энергонасыщенной 

сельскохозяйственной техники 5,7 

Приобретение энергонасыщен-
ной сельскохозяйственной 

техники, КФХ Васильев Л.Л. 

Сельское хозяйст-
во 2022 Приобретение энергонасыщенной 

сельскохозяйственной техники 8,5 

Приобретение энергонасыщен-
ной сельскохозяйственной 

техники, КФХ Пчеляков Н.А. 

Сельское хозяйст-
во 2022 Приобретение энергонасыщенной 

сельскохозяйственной техники 6,0 

Реконструкция объектов торгов-
ли, Порецкое райпо, Порецкий 

район 
Торговля и услуги 2022-2025 Реконструкция объектов торговли. 15,0 

Создание агропарка «Чувашия-
Сычуань» на территории Порец-
кого и Шумерлинского районов, 
ООО «Сычуань-Чувашия Агро-
промышленная Торговая Ком-
пания», Порецкий район, Шу-

мерлинский район 

Сельское хозяйст-
во 2022-2025 Создание агропромышленного ком-

плекса 9637,0 

.» 
Приложение № 3 

к постановлению администрации Порецкого района  
от 20.09.2022 № 205 

  
«Приложение 3 

к Комплексной программе социально-экономического развития Порецкого района 
на 2020-2025 годы  

Объем инвестиций в коммерческие проекты в 2022-2025 гг., млн. рублей 
Муниципальное образование, проект 2022 2023 2024 2025 ИТОГО 

ИТОГО 2611,4 2557,0 2555,0 2188,0 9911,4 
Освоение новейших технологических производств в сельскохо-
зяйственном производстве, ООО «КиПиАй Агро», Порецкий 
район 

5,0 6,0 6,0 7,0 24,0 

Приобретение горно-шахтной техники, ООО «ГиПор-М», Порец-
кий район 

43,0 
 

48,0 45,0 40,0 176,0 

Строительство зерносклада на 500 тонн, КФХ Васильев А.Л. 6,6 - - - 6,6 
Приобретение энергонасыщенной сельскохозяйственной техники, 
ООО «Россы-Поречье» 

32,6 - - - 32,6 

Приобретение энергонасыщенной сельскохозяйственной техники, 
СПК «Семеновский» 

5,7 - - - 5,7 

Приобретение энергонасыщенной сельскохозяйственной техники, 
КФХ Васильев Л.Л. 

8,5 - - - 8,5 

Приобретение энергонасыщенной сельскохозяйственной техники, 
КФХ Пчеляков Н.А. 

6,0 - - - 6,0 

Реконструкция объектов торговли, Порецкое райпо, Порецкий 
район 

4,0 3,0 4,0 4,0 15,0 

Создание агропарка «Чувашия-Сычуань» на территории Порец-
кого и Шумерлинского районов, ООО «Сычуань-Чувашия Агро-
промышленная Торговая Компания», Порецкий район, Шумер-
линский район 

2 500,0 2 500,0 2500,0 2137,0 9 637,0 

.» 

––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
администрации Порецкого сельского поселения Порецкого района Чувашской Республики 

№ 80                                                                                                                                                                              от 23.09.2022 
 

О назначении публичных слушаний по проекту межевания территории для благоустройства придомовых терри-
торий  многоквартирных жилых домов, расположенных по адресу: Чувашская Республика, Порецкий район, 
село Порецкое, ул. Крупской  д. 7, д. 7а, д. 9, д. 13, д. 16. 

 
В соответствии со статьей 28 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом «Об об-

щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Чувашской Республики «О 
регулировании градостроительной деятельности в Чувашской Республике», Положением о порядке организации и 
проведения общественных обсуждений или публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности на 
территории Порецкого сельского поселения Порецкого района,  администрация Порецкого сельского поселения Порец-
кого района п о с т а н о в л я е т: 

1. Назначить публичные слушания по проекту межевания территории для благоустройства придомовой территории 
многоквартирных жилых домов, расположенных по адресу: Чувашская Республика, Порецкий район, село Порецкое, 
ул. Крупской, д. 7, д. 7а, д. 9, д. 13, д. 16  на 24.10.2022 года, по адресу: Чувашская Республика, Порецкий район, с. 
Порецкое, ул. Ленина, д.1, 2 этаж, кабинет главы администрации Порецкого сельского поселения, начало в 17:00 часов.  

2. Назначить ведущего специалиста-эксперта администрации Порецкого сельского поселения Порецкого района 
Чувашской  Республики  Егорову Н.В.  ответственной за подготовку и проведение публичных слушаний. 

3. Председательствующим на публичных слушаниях назначить заместителя главы администрации Порецкого сель-
ского поселения Порецкого района  Шмакову Ю.Н. 

4. Ведущему специалисту-эксперту администрации Порецкого сельского поселения Порецкого района Чувашской 
Республики Егоровой Н.В., обеспечить опубликование протокола публичных слушаний и заключения о результатах 
публичных слушаний в муниципальной газете «Вестник Поречья».  

5. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Вестник Поречья». 
 

Глава  Порецкого  
сельского поселения                                                                                                                                                   А.Е. Барыкин 
 

––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
администрации Порецкого сельского поселения Порецкого района Чувашской Республики 

№ 81                                                                                                                                                                              от 23.09.2022 
 

О назначении публичных слушаний по проекту межевания территории для благоустройства придомовых терри-
торий  многоквартирных жилых домов, расположенных по адресу: Чувашская Республика, Порецкий район, 
село Порецкое, ул. Ленина, д. 67, д. 73, д. 75, д. 77, д. 83. 

 
В соответствии со статьей 28 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом «Об об-

щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Чувашской Республики «О 
регулировании градостроительной деятельности в Чувашской Республике», Положением о порядке организации и 
проведения общественных обсуждений или публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности на 
территории Порецкого сельского поселения Порецкого района,  администрация Порецкого сельского поселения Порец-
кого района  п о с т а н о в л я е т: 

1. Назначить публичные слушания по проекту межевания территории для благоустройства придомовой территории 
многоквартирных жилых домов, расположенных по адресу: Чувашская Республика, Порецкий район, село Порецкое, 
ул. Ленина, д. 67, д. 73, д. 75, д. 77, д. 83  на 24.10.2022 года, по адресу: Чувашская Республика, Порецкий район, с. 
Порецкое, ул. Ленина, д.1, 2 этаж, кабинет главы администрации Порецкого сельского поселения, начало в 17:00 часов.  

2. Назначить ведущего специалиста-эксперта администрации Порецкого сельского поселения Порецкого района 
Чувашской  Республики  Егорову Н.В.  ответственной за подготовку и проведение публичных слушаний. 

3. Председательствующим на публичных слушаниях назначить заместителя главы администрации Порецкого сель-
ского поселения Порецкого района  Шмакову Ю.Н. 

4. Ведущему специалисту-эксперту администрации Порецкого сельского поселения Порецкого района Чувашской 
Республики Егоровой Н.В., обеспечить опубликование протокола публичных слушаний и заключения о результатах 
публичных слушаний в муниципальной газете «Вестник Поречья».  

5. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Вестник Поречья». 
 
Глава  Порецкого  
сельского поселения                                                                                                                                                   А.Е. Барыкин 
 

––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
администрации Порецкого сельского поселения Порецкого района Чувашской Республики 

№ 82                                                                                                                                                                              от 23.09.2022 
 

О подготовке проекта межевания территории для благоустройства придомовой территории многоквартирных 
жилых домов, расположенных по адресу: Чувашская Республика, Порецкий район, село Порецкое, ул. Крупской, 
д. 7, д.7а, д. 9, д.13, д. 16. 

 
В соответствии статьи 24  Градостроительного  кодекса Российской Федерации, Федеральным законом «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Чувашской Республики «О 
регулировании градостроительной деятельности в Чувашской Республике», администрация Порецкого сельского посе-
ления  п о с т а н о в л я е т: 

1. Принять предложение от ООО «ГеоМерПроект» о подготовке проекта межевания территории для благоустрой-
ства придомовой территории многоквартирных жилых домов, расположенных по адресу: Чувашская Республика, По-
рецкий район, село Порецкое, ул. Крупской, д.7, д. 7а, д.9, д.13, д.16  на рассмотрение и для принятия решения об ут-
верждении. 

2. Со дня опубликования настоящего постановления физические и юридические лица вправе представить свои 
предложения о порядке, сроках подготовки и содержании документации по следующему адресу: Чувашская Республи-
ка, Порецкий район, с.Порецкое, ул.Ленина, д.1. 

3. Настоящее постановление опубликовать в муниципальной газете «Вестник Поречья» и на официальном сайте 
администрации Порецкого сельского поселения Порецкого района Чувашской Республики. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 

Глава  Порецкого  
сельского поселения                                                                                                                                                   А.Е. Барыкин 
 

––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
администрации Порецкого сельского поселения Порецкого района Чувашской Республики 

№ 83                                                                                                                                                                              от 23.09.2022 
 

О подготовке проекта межевания территории для благоустройства придомовой территории многоквартирных 
жилых домов, расположенных по адресу: Чувашская Республика, Порецкий район, село Порецкое, ул. Ленина, д. 
67, д.73, д. 75, д.77, д. 83 

 
В соответствии статьи 24  Градостроительного  кодекса Российской Федерации, Федеральным законом «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Чувашской Республики «О 
регулировании градостроительной деятельности в Чувашской Республике», администрация Порецкого сельского посе-
ления  п о с т а н о в л я е т: 

1. Принять предложение от ООО «ГеоМерПроект» о подготовке проекта межевания территории для благоустрой-
ства придомовой территории многоквартирных жилых домов, расположенных по адресу: Чувашская Республика, По-
рецкий район, село Порецкое, ул. Ленина,  д.67, д.73, д.75, д.77, д.83  на рассмотрение и для принятия решения об 
утверждении. 

2. Со дня опубликования настоящего постановления физические и юридические лица вправе представить свои 
предложения о порядке, сроках подготовки и содержании документации по следующему адресу: Чувашская Республи-
ка, Порецкий район, с.Порецкое, ул.Ленина, д.1. 



                                             

6 
                

«Вестник Поречья» 
                   

23 сентбря 2022г. №31 (596)    

    
3. Настоящее постановление опубликовать в муниципальной газете «Вестник Поречья» и на официальном сайте 

администрации Порецкого сельского поселения Порецкого района Чувашской Республики. 
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 

Глава  Порецкого  
сельского поселения                                                                                                                                                   А.Е. Барыкин 

 

––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 

ИЗВЕЩЕНИЕ 
о размещении проекта отчета об итогах государственной кадастровой оценки всех учтенных в Едином государ-
ственном реестре недвижимости земельных участков на территории Чувашской Республики, порядке и сроках 

представления замечаний к проекту отчета 
Министерство экономического развития и имущественных отношений Чувашской Республики извещает о разме-

щении проекта отчета об итогах государственной кадастровой оценки всех учтенных в Едином государственном реест-
ре недвижимости земельных участков на территории Чувашской Республики. 

На основании распоряжения Кабинета Министров Чувашской Республики от 11.03.2021 № 167-р бюджетным уч-
реждением Чувашской Республики «Чуваштехинвентаризация» Министерства экономического развития и имущест-
венных отношений Чувашской Республики (далее – БУ ЧР «Чуваштехинвентаризация») проведены в 2022 году работы 
по государственной кадастровой оценке всех учтенных в Едином государственном реестре недвижимости земельных 
участков на территории Чувашской Республики, отнесенных к категориям земель: земли водного фонда, земли запаса, 
земли промышленности и иного специального назначения, земли лесного фонда, земли особо охраняемых территорий и 
объектов, земли населенных пунктов, земли сельскохозяйственного назначения. По итогам определения кадастровой 
стоимости земельных участков составлен проект отчета об итогах государственной кадастровой оценки всех учтенных 
в Едином государственном реестре недвижимости земельных участков на территории Чувашской Республики по со-
стоянию на 01.01.2022 г. 

Проект отчета № 05-ГКО-21-2022 об итогах государственной кадастровой оценки всех учтенных в Едином госу-
дарственном реестре недвижимости земельных участков на территории Чувашской Республики по состоянию на 
01.01.2022 размещен в фонде данных государственной кадастровой оценки на официальном сайте Росреестра 
https://rosreestr.gov.ru/ , а также на официальном сайте БУ «Чуваштехинвентаризация» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» http://chuvti.ru/gko/  

В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 03.07.2016 № 237-ФЗ «О государственной кадастровой оцен-
ке» (далее – Закон о кадастровой  оценке) замечания, связанные с определением кадастровой стоимости, к проекту 
отчета (далее – Замечания к проекту отчета) представляются любыми лицами в срок до 19 октября 2022 года. 

Обращаем внимание, что Замечания к проекту отчета могут быть представлены в БУ ЧР «Чуваштехинвентариза-
ция» или многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг лично, регистрируе-
мым почтовым отправлением с уведомлением о вручении или с использованием информационно-
телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе сети «Интернет», включая портал государственных и 
муниципальных услуг. Днем представления Замечаний к проекту отчета считается день их представления в БУ «Чу-
ваштехинвентаризация» или многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг,  
день, указанный на оттиске календарного почтового штемпеля уведомления о вручении (в случае направления замеча-
ния регистрируемым почтовым отправлением с уведомлением о вручении), либо день его подачи с использованием 
информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе сети «Интернет», включая портал 
государственных и муниципальных услуг.   

Замечание к проекту отчета наряду с изложением его сути должно содержать: 
1) фамилию, имя и отчество (последнее - при наличии) физического лица, полное наименование юридического ли-

ца, номер контактного телефона, адрес электронной почты (при наличии) лица, представившего замечание к проекту 
отчета; 

2) кадастровый номер земельного участка, в отношении определения кадастровой стоимости которого представля-
ется замечание к проекту отчета, если замечание относится к конкретному земельному участку; 

3) указание на номера страниц (разделов) проекта отчета, к которым представляется замечание (при необходимо-
сти). 

К замечанию к проекту отчета могут быть приложены документы, подтверждающие наличие ошибок, допущенных 
при определении кадастровой стоимости, а также иные документы, содержащие сведения о характеристиках объектов 
недвижимости, которые не были учтены при определении их кадастровой стоимости. 

Замечания к проекту отчета, не соответствующие требованиям, установленным статьей 14 Закона о кадастровой 
оценке, не подлежат рассмотрению.  

Иная форма представления Замечаний к проекту отчета (в том числе предоставление замечаний к проекту отчета в 
Росреестр) действующим законодательством не предусмотрена. 

Контакты БУ «Чуваштехинвентаризация»: Чувашская Республика, г. Чебоксары, ул. Бабушкина, д.8, пом.3, теле-
фон: +7 (8352) 57-39-67, факс: +7 (8352) 57-03-07, адрес электронной почты: chuvti@mail.ru, chti_gki@cap.ru, режим 
работы: понедельник-пятница с 08:00 до 17:00, обед с 12:00 до 13:00.  
 

––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 

Председатель редакционного совета 
Бухаленкова В.Г. 

Тираж 36 экз. Объем 1 п.л. формат А-3 
Распространяется бесплатно 

Номер подписан в печать 23.09.2022 г. в 16.00 

https://rosreestr.gov.ru/
http://chuvti.ru/gko/
mailto:chti_gki@cap.ru

